
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

 

MASARYKŮV ÚSTAV VYŠŠÍCH STUDIÍ 
 

 
 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

 
Návrh aplikace a business plánu pro sdílenou mobilitu 

 
Business plan and application for shared mobility 

 
2024 

 
Martin Výšek 

 

Studijní program: Ekonomika a management 

Vedoucí práce: doc. Ing. Tomáš Kubálek, CSc. 

 



Výšek, Martin. Návrh aplikace a business plánu pro sdílenou mobilitu. Praha: ČVUT 2024. Bakalářská 
práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií. 
 



3 

 

  



4 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval(a) samostatně. Dále prohlašuji, že jsem 
všechny použité zdroje správně a úplně citoval(a) a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury. 

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č. 
121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 
zákonů (autorský zákon) v platném znění. 
 
V Praze dne: 25.4.2024  
  



5 

Poděkování 

Děkuji panu doc. Ing. Tomáš Kubálek, CSc. Za odborné vedení práce, ochotu, čas a rady při 
vypracování této bakalářské práce, dále chci poděkovat rodině, přítelkyni a přátelům za podporu při 
studiu. Další díky společnosti Hyundai Motor Czech za námět pro tuto práci. 
 



6 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá návrhem aplikace a business plánu pro sdílenou mobilitu, což je 
rychle se rozvíjející odvětví dopravy, které reaguje na rostoucí potřebu ekologičtějších a efektivnějších 
řešení v městských oblastech. Studie analyzuje současný trh v České republice, technologie a 
legislativní prostředí. Práce představuje komplexní návrh uživatelského rozhraní pro mobilní aplikace 
využívající pokročilé technologie jako internet věcí (IoT) a elektromobilitu. Dále jsou zde rozpracovány 
klíčové aspekty business plánu, které zahrnují marketingový plán, finanční model a rizika spojená 
s projektem, který by chtěl vstoupit na místní trh sdílené mobility. Cílem je předložit návrh, který by 
mohl být aplikován v praxi s ohledem na udržitelný rozvoj a inovace v dopravním sektoru. 

Klíčová slova 

Sdílená mobilita, CarSharing, internet věcí (IoT), Uživatelské rozhraní (UI), rozhraní pro programování 
aplikací (API) 

Abstract 

This bachelor’s thesis focuses on designing an application and business plan for shared 
mobility, an increasingly growing sector of transportation that addresses the needs for ecological and 
efficient solutions in urban areas. The study examines the current market in Czech Republic also the 
technologies and legislation. It presents a comprehensive design of a user interface (UI) for mobile 
application utilizing technologies such as the internet of things (IoT) and electromobility. The work 
elaborates on key aspects of the business plan, including marketing strategy, financial modelling, and 
associated project risks. The goal is to provide a proposal project, that could be implemented in 
practice, with emphasis on sustainable development and innovations in the transportation sector. 

Keywords 

Shared mobility, CarSharing, internet of things, User interface (UI), Application programming interface 
(API)  



7 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................................................... 10 

1.1 Zadání a vymezení tématu 10 

1.2 Odborný kontext a význam problematiky 10 

1.3 Stručný přehled cílů a struktury práce 10 

2 Teoretická část ................................................................................................................................ 13 

2.1 Definice a principy 13 

2.1.1 Definice sdílené mobility 13 

2.1.2 Principy sdílené mobility 13 

2.1.3 Rozlišení od tradiční dopravy 14 

2.2 Historie sdílené mobility 14 

2.3 Trendy a výzvy 14 

2.3.1 Aktuální trendy v odvětví 14 

2.3.2 Výzvy 15 

2.4 Technologické aspekty 15 

2.4.1 Využití internet of Things (IoT) 15 

2.4.2 Výhody elektromobility 16 

2.4.3 Systémy pro správu flotily 16 

2.5 Mobilní aplikace 17 

2.5.1 Funkce aplikace 17 

2.5.2 Uživatelské rozhraní a design 18 

2.5.3 Návrh aplikace – Technologické požadavky 18 

2.6 Business plán 19 

3 Úvod do praktické části ................................................................................................................... 21 

3.1.1 Inovace v pohybu: Návrh funkcionality aplikace 21 

3.1.2 Přesahujeme očekávání: Design a uživatelská zkušenost 21 

3.2 Popis UI aplikace 22 

3.2.1 Přihlášení 22 

3.2.2 Registrace 23 

3.2.3 Možnosti Platby 24 

3.2.4 Profil 25 

3.2.5 Menu 26 

3.2.6 Nastavení 27 

3.2.7 Historie Jízd 28 

3.2.8 Filtrování 29 



8 

3.2.9 Hlavní obrazovka 30 

3.2.10 Rozklikni auto 31 

3.2.11 Rozklikni Kolo/Koloběžku 32 

3.2.12 Rozkliknutí ceny 33 

3.2.13 Rozkliknutí jízdy 34 

3.2.14 Jízda s navigací 35 

3.2.15 Jízda Parking 36 

3.2.16 Jízda konec 37 

3.2.17 Jízda po ukončení 38 

3.2.18 Shrnutí návrhu UI pro aplikaci sdílené mobility: 39 

4 Návrh business plánu ...................................................................................................................... 40 

4.1 Základní informace o podniku 40 

4.2 Analýza současného stavu 40 

4.2.1 Analýza konkurenčních služeb carsharingu v ČR 40 

4.2.2 Analýza nepřímých konkurentů 41 

4.2.3 Výstupy z analýzy konkurentů 42 

4.3 Marketingový plán 42 

4.4 Monetizační model 45 

4.5 Operativní plán 45 

4.6 Finanční plán 47 

4.6.1 Náklady 47 

4.6.2 Rozvaha 48 

4.6.3 Bod zvratu 49 

4.6.4 Cashflow 50 

4.7 Řízení rizik 51 

Diskuse ................................................................................................................................................. 52 

Závěr ..................................................................................................................................................... 54 

Seznam použité literatury .................................................................................................................... 55 

Seznam obrázků ................................................................................................................................... 57 

Seznam tabulek .................................................................................................................................... 58 

Příloha 1. Rozhovor .............................................................................................................................. 59 



9 

 



10 

Úvod 

1.1 Zadání a vymezení tématu 

V posledních letech došlo k významnému nárůstu popularity a rozvoje v oblasti sdílené 
mobility. Tento fenomén zahrnuje širokou škálu služeb, od sdílení automobilů až po kola a 
elektrokoloběžky, a představuje zásadní posun ve způsobu, jakým lidé přistupují k osobní dopravě. 
Důraz na ekologii, ekonomiku a efektivitu vede k přehodnocení tradičního vlastnictví vozidel ve 
prospěch flexibilnějších, přístupově orientovaných modelů. Trend sdílené mobility, často označovaný 
jako "Mobility as a Service" (MaaS), je nyní uznáván jako klíčový prvek pro podporu udržitelnějšího a 
efektivnějšího městského života. Sdílená mobilita nejenže poskytuje ekonomické a ekologické výhody, 
ale také přináší nové možnosti pro urbanistické plánování. 

1.2 Odborný kontext a význam problematiky  

Sdílená mobilita je nejen odpovědí na rostoucí environmentální a urbanistické výzvy 
současného světa, ale také reflektuje změny v chování spotřebitelů a technologický pokrok. Přináší 
s sebou výzvy v oblasti logistiky, udržitelnosti a integrace technologických inovací, jako jsou internet 
věcí (IoT) a umělá inteligence (AI). Tyto aspekty tvoří klíčový rámec pro pochopení a další rozvoj 
odvětví.  

1.3 Stručný přehled cílů a struktury práce 

Cílembakalářské práce je hlouběji prozkoumat dynamiku a vývoj v oblasti sdílené mobility a 
navrhnout inovativní aplikaci spolu s uceleným business plánem pro společnost, která se chce v tomto 
rychle se rozvíjejícím odvětví etablovat. Sdílená mobilita představuje odpověď na rostoucí 
environmentální výzvy a měnící se chování spotřebitelů, které ovlivňuje technologický pokrok a 
inovace v oblasti dopravy, sdílená mobilita je klíčová pro realizaci konceptů Průmyslu 4.0, včetně 
automatizace a optimalizace dopravních a výrobních procesů, což naznačuje její stěžejní roli v 
budoucích trendech urbanizace a udržitelného rozvoje. [1,2] 

Bakalářská práce se zaměřuje na analýzu současného stavu sdílené mobility, identifikuje 
klíčové výzvy a příležitosti a navrhuje strategické směry pro budoucí rozvoj. S pomocí případových 
studií a výzkumů v oblasti informačních technologií, udržitelného rozvoje a ekonomických modelů 
sdílené ekonomiky, tato práce přináší pohled na různé aspekty, které formují ekosystém sdílené 
mobility. Zaměřuje se přitom nejen na technologické inovace, ale i na sociální, ekonomické a 
ekologické dopady, které sdílená mobilita přináší do moderního městského prostředí.



11 

TEORETICKÁ ČÁST 
 



12 



13 

2 Teoretická část 

2.1 Definice a principy 

V následujících odstavcích si blíže představíme pojem sdílená mobilita, její definice, principy a 
rozlišení od tradiční dopravy. 

2.1.1 Definice sdílené mobility 

Sdílená mobilita, která se rychle vyvíjí jako klíčový prvek moderních udržitelných měst, 
představuje inovativní přístup k dopravě, poskytující uživatelům přístup k různým formám dopravních 
prostředků na základě požadavku místo tradičního vlastnictví. Tento model je zásadní pro podporu 
udržitelného rozvoje, jak uvádí Ministerstvo pro místní rozvoj ČR (2020), poskytující rámec pro 
integraci ekologických, ekonomických a sociálních cílů. [3] 

Evropská komise (2019) zdůrazňuje, že sdílená mobilita je integrální součástí strategie 
udržitelného rozvoje EU, nabízející potenciál snížit dopravní zácpy, emise skleníkových plynů a zlepšit 
kvalitu ovzduší v městských oblastech. Kromě ekologických přínosů sdílená mobilita přispívá 
k efektivnějšímu využití městského prostoru a zdrojů, podporuje ekonomickou dostupnost a zvyšuje 
sociální inkluzi. [4] 

V souvislosti s Průmyslovou revolucí 4.0, poznamenávají, že sdílená mobilita a její 
technologické základy, včetně umělé inteligence a automatizace, jsou neodmyslitelně spojeny 
s transformací městské dopravy. Tyto technologie umožňují nejen optimalizaci dopravních toků, ale 
také podporují vznik nových služeb a modelů, které přizpůsobují dopravní nabídku aktuálním 
potřebám uživatelů. [5] 

Albino et al. (2015) a Nathanail et al. (2020) rozšiřují koncept sdílené mobility do širšího rámce 
smart cities, kde integrace informačních a komunikačních technologií s infrastrukturou a službami 
města podporuje udržitelný rozvoj a zvyšuje kvalitu života obyvatel. Sdílená mobilita v tomto kontextu 
představuje klíčový nástroj pro řešení urbanistických výzev, jako jsou dopravní přetížení, znečištění a 
nedostatek parkovacích míst, přičemž zároveň podporuje inkluzivní a přístupnou městskou mobilitu. 
[6] 

2.1.2 Principy sdílené mobility 

Základním principem sdílené mobility je maximalizace efektivity využití dopravních prostředků 
a snížení dopadů na životní prostředí. To je dosahováno prostřednictvím: 

• Sdílení zdrojů: Umožňuje více uživatelům využívat stejný dopravní prostředek, což snižuje počet 
vozidel na silnicích a přispívá k redukci emisí a dopravní zácpy, zároveň přispívá i k efektivnějšímu 
využití parkovacích míst. 

• Flexibilita a pohodlí: Nabízí uživatelům flexibilitu v cestování bez nutnosti vlastnit vozidlo. Uživatelé 
mohou využívat různé formy dopravy podle svých vlastních potřeb, nejdůležitější je při tom pro 
uživatele celková cena, která se rapidně snižuje oproti tradičnímu vlastnictví auta. [8] 

• Technologická integrace: Moderní technologie, jako jsou mobilní aplikace a platformy, umožňují 
snadné rezervace, přístup a platby za služby sdílené mobility. Internet věcí, pro propojení a správu 
vozového parku. Tyto prvky jsou klíčové pro rozvoj expanzi a celkově funkčnost sdílené mobility. [9] 

• Udržitelnost: Sdílená mobilita podporuje udržitelný rozvoj měst tím, že snižuje závislost na osobních 
automobilech a podporuje ekologické alternativy, zároveň se zaměřuje na snižování emisí CO2, 
zmenšení dopravních zácp a optimalizaci využití vozidel s cílem podporovat udržitelný rozvoj měst. 
[10] 



14 

2.1.3 Rozlišení od tradiční dopravy 

Sdílená mobilita se liší od tradičních forem dopravy, především v důrazu na sdílení a efektivní 
využití zdrojů. Na rozdíl od osobního vlastnictví vozidel, která jsou často nevyužita, sdílená mobilita 
zvyšuje využití dopravních prostředků a přispívá ke snížení dopravních zácp a emisí. Dále se odlišuje 
flexibilitou a přizpůsobivostí potřebám jednotlivých uživatelů, cože je zásadní pro dynamické městské 
prostředí. 

2.2 Historie sdílené mobility 

Sdílená mobilita není úplně novým konceptem, ale její popularita a rozšíření významně vzrostly 
v posledních desetiletích díky technologickému pokroku a rostoucímu důrazu na udržitelnost. [11] 

• Počátky sdílené mobility: Koncept sdílené mobility se objevil poprvé ve 20. století, kdy byly první 
pokusy o sdílení automobilů realizovány v Evropě jako experimentální projekty zaměřené na snížení 
vlastnictví automobilů a dopravních zácp. Její forma byla více tradiční, bez použití aplikací, pro 
platbu nebo nalezení vozidla a technologických vylepšení auta, které by umožňovali sledování jeho 
lokace nebo stavu paliva. 

• Rozvoj v novém tisíciletí: S příchodem smartphonů a příchodem internetové konektivity, se sdílená 
mobilita rychle rozšířila. Nové technologie umožnily snadnější rezervaci, přístup a správu sdílených 
vozidel. Pomocí nových technologií se eliminovala potřeba pro lidský kontakt, při předávání vozidla. 
Expanze sdílené mobility a sdílené ekonomiky nabyla na popularitě v druhém desetiletí 21. století, 
což vedlo k rychlému nárůstu různých, nových forem sdílené mobility jako např. koloběžky, skútry, 
kola. 

• Dnes se sdílená mobilita stává klíčovou součástí urbanistických strategií mnoha měst, s cílem 
podpořit udržitelnou dopravu, snížit emise a zlepšit kvalitu života ve městech. Napomáhají tomu i 
peněžní iniciativy ze státních zdrojů. 

2.3 Trendy a výzvy 

Sdílená mobilita zažívá rychlý růst, díky čemuž se stává klíčovým prvkem městské dopravy po 
celém světě. Tento růst je poháněn několika faktory. 

2.3.1 Aktuální trendy v odvětví 

Sdílená mobilita prochází rychlým vývojem, přičemž hlavní trendy zahrnují: 

• Digitalizace 
o Rozvoj digitálních platforem transformuje sektor sdílené mobility, činí ho dostupnějším a 

efektivnějším. Technologie, jako je umělá inteligence a internet věcí, nabízejí nové možnosti pro 
zvýšení efektivity a transparentnosti služeb sdílené mobility. zdůrazňují význam technologických 
inovací pro přizpůsobení dopravních služeb aktuálním potřebám uživatelů. [5] 

• Elektrifikace vozového parku  
o Rozvoj pokročilých technologií, jako je autonomní řízení a zlepšené algoritmy sdílení, které 

zvyšují efektivitu a dostupnost sdílených služeb, zároveň je díky zabudovaným systémům 
jednodušší propojit vozidla do systému sdílení vozidel. S narůstajícím tlakem na snížení emisí a 
zlepšení kvality ovzduší ve městech se stává elektrifikace vozidel v rámci služeb sdílené mobility 
klíčovým trendem. Tento přístup podporuje nejen snížení environmentálního dopadu, ale také 
nabízí uživatelům čistější a tišší alternativu k tradiční dopravě. [6] 

• Integrace s veřejnou dopravou 
o Propojení sdílené mobility do systému veřejné dopravy představuje významný krok k vytvoření 

udržitelného a efektivního městského dopravního systému. Sdílení osobních dopravních 
prostředků v rámci městského systému rapidně podpoří její dostupnost a flexibilitu. [7] 

• Regulace a legislativa 



15 

o Rychlý rozvoj sdílené mobility přináší výzvy v oblasti regulace a legislativy, kde je třeba nalézt 
rovnováhu mezi podporou inovací a ochranou veřejného zájmu. Ministerstvo pro místní rozvoj 
ČR (2020) zdůrazňuje potřebu aktualizace legislativního rámce, aby bylo možné efektivně 
reagovat na nové technologie a modely sdílené mobility. Naproti tomu jdou například tím, že 
sdílená auta mohou parkovat v městských zónách bez poplatku, zrovna pokud je nikdo 
nepoužívá. Další přímý důkaz že je sdílená mobilita budoucnost vychází z programu IROP 2021-
2027, kde vyhradili částku 20,4 miliardy Kč na program čistá a aktivní mobilita. [12] 

2.3.2 Výzvy 

Přestože odvětví sdílené mobility nabízí mnoho příležitostí, čelí také několika výzvám, které 
se zároveň dost propojují právě s trendy: 

• Technologické výzvy:  
o Integrace nových technologií do existující infrastruktury a zajištění interoperability mezi různými 

platformami a službami jsou klíčové. Výzvy zahrnují také ochranu dat a soukromí uživatelů. 
Technologické inovace hrají klíčovou roli ve vývoji sdílené mobility. Využití IoT a AI přináší nové 
možnosti pro efektivní správu a provoz sdílených služeb. Inovace v oblasti autonomních vozidel 
a pokročilých navigačních systémů také otevírá nové horizonty pro sdílenou mobilitu [13] 

• Regulace a legislativa 
o I přestože existují iniciativy pro sdílenou mobilitu, je to stále nové odvětví, které postupuje 

rychleji technologicky než regulace, které přichází často až po nich. Proto je důležité, aby nové 
modely sdílené mobility byly v souladu s místními, národními a mezinárodními předpisy. [14] 

• Infrastruktura 
o Rozvoj a udržování infrastruktury schopné podporovat různé formy sdílené mobility, včetně 

nabíjecích stanic pro elektrická vozidla a bezpečných parkovacích míst pro sdílená kola a skútry. 
[15] 

Překonání těchto výzev vyžaduje koordinovanou spolupráci mezi veřejným a soukromým 
sektorem, výzkumnými institucemi a komunitami, aby bylo možné využít plný potenciál sdílené 
mobility pro udržitelný rozvoj měst. 

2.4 Technologické aspekty 

V této části se zaměříme na klíčové technologie, které umožňují a zlepšují provoz sdílených 
dopravních služeb. Diskutujeme o významu inovací, jako jsou aplikace pro sdílení vozidel, systémy pro 
správu flotily, výhodách elektromobility, a nezbytnosti využití IoT. 

2.4.1 Využití internet of Things (IoT) 

IoT je pro moderní služby sdílené dopravy naprosto nezbytné, a to hned z několika důvodů. 
Sbírá nezbytná data: o lokalizaci, které umožňují uživatelům snadno najít nejbližší dostupné vozidlo a 
poskytovatelům optimalizovat rozmístění flotily podle poptávky. Data o využití vozidla, informace o 
době využití, ujeté vzdálenosti a trasách jsou důležité pro analýzu, stanovení cen. Monitorování 
technického stavu vozidla, včetně úrovně nabití baterie, tlak v pneumatikách, stav brzd a dalších 
klíčových komponent. Data o spotřebě paliva/elektřiny. Data ze senzorů detekující nárazy, mohou díky 
tomu automaticky informovat poskytovatele služby, popřípadě nouzové služby, to zvyšuje bezpečnost 
uživatelů. [16] 

Mimo sbírání dat a připojení na internet musí do typického auta přidat i funkce jako: Schopnost 
odemknutí a nastartování vozidla pomocí aplikace namísto klasického klíče.  



16 

2.4.2 Výhody elektromobility 

Jak jsem zmiňoval v předchozí sekci 2.3 Trendy a výzvy, jedním z nejdůležitějších trendů je 
ekologický aspekt a udržitelnost, proto je nezbytné zaměřit se na elektromobilitu jako alternativu ke 
standardním palivům. Hlavní výhody využití elektromobility pro sdílená auta jsou: 

• Ekologický dopad 
o Elektromobily mají výrazně nižší emise CO2 a jiných škodlivých látek během provozu ve srovnání 

s vozidly na spalovací motor, což přispívá k redukci skleníkových plynů a zlepšení kvality ovzduší 
ve městech. Dieselový motor se spotřebou 5 litrů na 100 km vyprodukuje 23 kg CO2 oproti tomu 
elektrický motor se spotřebou 13KWh na 100 km vyprodukuje pouze 11 kg CO2. Z této kalkulace 
tedy vychází že spalovací motory generují více než dvakrát tolik emisí než elektromobily. [17,18] 

• Legislativní podpora a vyhlášky EU 
o Evropská unie a národní vlády podporují přechod na elektromobilitu řadou legislativních 

opatření, včetně stanovení limitů pro emise CO2 pro nová vozidla, subvencí pro nákup 
elektromobilů a investicí do rozvoje nabíjecí infrastruktury.  

o The European Green Deal z roku 2020 přesně uvádí: „In 2018 the transport sector, including 
aviation, was responsible for one quarter of emissions in the EU27. To achieve the objective of 
net carbon neutrality by 2050, emissions in the transport sector need to be reduced by 90 %. In 
December 2020, the Commission proposed a Sustainable and Smart Mobility Strategy. The 
strategy is based on three pillars: 1) Make all modes of transport more sustainable, 2) make 
sustainable alternatives widely available in a multi-modal transport system, 3) Put in place the 
right incentives to drive the transition “[19] 
▪ Shrnuto česky: V roce 2018 dopravní sektor byl zodpovědný za čtvrtinu emisí v EU271. 

Abychom dosáhli uhlíkové neutrality do roku 2050, emise v dopravě se musí snížit o 90 %. 
V prosinci 2020, Komise předložila návrh strategie pro udržitelnou a chytrou dopravu. Tato 
strategie se opírá o tyto tři základní pilíře: 1) Udělat všechny způsoby dopravy více udržitelné, 
2) Udělat udržitelné alternativy dostupné pro širokou veřejnost v multi-modálním dopravním 
systému, 3) Zavést správné pobídky pro tento přechod. 

• Budoucnost mobility 
o Elektromobilita je považována za zásadní součást budoucích udržitelných dopravních systémů. 

Integrace elektromobilů s inteligentními dopravními systémy jako jsou sdílená mobilita a 
autonomní vozidla otevírá nové možnosti pro efektivnější a ekologičtější dopravu. [20] 

Elektromobilita nabízí řešení pro řadu výzev spojených s tradiční dopravou, včetně 
environmentálních, legislativních a sociálních aspektů. Její podpora a rozvoj jsou klíčové pro dosažení 
udržitelnější budoucnosti mobility. Realizace projektů v oblasti sdílené mobility s využitím elektrických 
vozidel je tak logickým krokem, který je v souladu s aktuálními trendy a politikami. Proto se náš podnik 
zaměřuje na elektromobilitu a celkově čistší způsoby dopravy. 

2.4.3 Systémy pro správu flotily 

Technologie pro správu flotily umožňují poskytovatelům sdílené mobility kontrolovat a 
optimalizovat používání vozidel, včetně údržby, nabíjení a řízení poptávky. Tento systém je nezbytný 
pro každou firmu, která chce spravovat vozový park, tato aplikace se nevztahuje pouze na veřejné 
sdílení vozidel, ale má využití hlavně v logistických firmách. Minimálně jeden zaměstnanec by měl být 
vždy přítomen u tohoto systému, aby mohl efektivně řešit chyby a omezil poskytování nekvalitních 
služeb například pokud automobil hlásí chybu, musí ho vyřadit z provozu a zajistit, aby bylo auto co 
nejdříve zapojeno do běžného používání. [21] 

 
1  EU27_2020 = Belgie, Bulharsko, Česká republika, Dánsko, Estonsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, 

Kypr, Litva, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Nizozemsko, Německo, Polsko, Portugalsko, Rakousko, 
Rumunsko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko a Švédsko. 



17 

Systém pro zprávu vozidel je ovšem důležitý pouze pro firmu a její zaměstnance. Klasický 
zákazník bude mít přístup pouze do mobilní aplikace. 

2.5 Mobilní aplikace 

Vývoj a funkčnost mobilních aplikací pro sdílenou mobilitu jsou klíčové pro poskytování 
pohodlných, efektivních a přístupných dopravních služeb. Mobilní aplikace jsou základem moderní 
sdílené mobility, umožňují uživatelům snadno vyhledávat, rezervovat a platit za dopravní prostředky. 
Tyto aplikace také zprostředkovávají důležité informace o vozidlech. Tato sekce se zaměřuje na 
nejdůležitější funkce, které tyto aplikace nabízí, jaké další funkce by se dali zapojit do stávajících 
aplikací, aby zlepšili jejich funkčnost a přinesli přidanou hodnotu pro uživatele, a na výzvy spojené 
s jejich vývojem. [9] 

2.5.1 Funkce aplikace 

Každá aplikace pro sdílenou mobilitu musí obsahovat tyto funkce, aby mohla správně fungovat: 
1. Vyhledávání a rezervace, umožňuje uživatelům vyhledat dostupná vozidla v jejich blízkosti a 

rezervovat si je na určitou dobu. Informace o vozidlech zahrnují typ, polohu a cenu. 
2. Správa uživatelského účtu, funkce pro správu osobních a platebních informací, včetně možnosti 

sledovat historii jízd a využívat věrnostních programů nebo slev. 
3. Lokalizace vozidel: integrovaný GPS systém pro snadné nalezení a sledování vozidel. 
4. Stav vozidla: Informace o aktuálním technickém stavu vozidla, včetně paliva. 
5. Automatizovaný check-in/check-out: systém pro snadné přebírání a vracení vozidel pomocí mobilní 

aplikace 
6. Platební metody: Je nezbytné zajistit více různých platebních metod, aby nebyl omezený zákazník 

a nebyl odrazen od možnosti využívat naší služby, pokud by mu některé platební metody 
nevyhovovali. Pro tuto funkci je nezbytná integrace s platebními bránami pro jednoduché a 
bezpečné transakce. Například možnost platby kartou, apple-pay, google-pay, bankovní převod. 

7. Navigace a trasování: Optimalizace trasy, funkce pro nabízení nejefektivnější trasy na základě 
aktuálního provozu a preferencí uživatele. Tato funkce vyžaduje propojení například na Google 
Maps API. 

8. Parkovací asistent: pomoc při hledání parkovacích míst v blízkosti destinace, tím že sdílená vozidla 
nemusí na území města Prahy platit parkovné v městských zónách. Naopak je důležité, aby 
se zákazník vyhnul placeným parkovištím, jinak bude muset doplatit parkovné z vlastní kapsy.  

9. Zákaznická podpora 24/7: Integrovaná podpora přímo v aplikaci pro pomoc s jakýmkoliv dotazem 
nebo problémem. Například řešení dopravních nehod, pokut, technických problémů s vozidlem. 

10. FAQ a návody: sekce s často kladenými otázkami a návody pro snadné řešení běžných problémů. 

Tyto funkce zahrnují celé spektrum operací, od základní interakce s aplikací, přes správu a 
používání vozidel, až po podporu. Je důležité, aby každá z těchto funkcí byla navržena s ohledem na 
jednoduchost a intuitivnost pro uživatele. Dále se zaměříme na funkce, které budou mít přidanou 
hodnotu pro zákazníka a měly by naší aplikaci odlišovat od běžných aplikací pro sdílenou mobilitu. 
1. Integrace s veřejnou dopravou je funkce, která kombinuje informace o sdílených vozidlech s daty o 

veřejné dopravě, umožňující uživatelům plánovat cesty kombinující obě možnosti dopravy 
pro maximální efektivitu. Do nedávna tato funkce neexistovala v žádné aplikaci, ale na začátku roku 
2024 se propojila aplikace pražské integrované dopravy s carsharingovou firmou Anytime. Aplikace 
sice najde nejvhodnější spojení tradiční městské dopravy se sdílenými auty, ale pro využití sdíleného 
auta je stále nutné nainstalovat obě aplikace. 

2. Zavedení algoritmu pro dynamické úpravy cen v závislosti na aktuální poptávce a nabídce, což může 
motivovat uživatele k využívání služeb v méně vytížených obdobích. 

3. Použití strojového učení, které analyzují chování uživatele a přizpůsobují nabídky služeb a 
doporučení, podle chování a osobních preferencí uživatele. 



18 

4. Funkce spolujízdy. Zákazník, který si předem zarezervuje automobil by kromě času výjezdu mohl 
zadat také destinaci a zaškrtnout že chce sdílet auto. Tato jízda by se pak nabízela dalším uživatelům 
v blízkosti, kteří by se k ní mohli připojit. Tím by se snížily náklady na cestu a zároveň by přispívali 
k redukci tvorby CO2. 

5. Gamifikace neboli zavedení herních prvků, jako jsou body, odznaky, nebo úrovně, které motivují 
uživatele k častějšímu využívání služby, volbě ekologičtějších dopravních prostředků, nebo k jízdě 
mimo špičku. [22] 

Tyto inovativní funkce ukazují potenciál pro další rozvoj a zlepšení aplikací pro sdílenou 
mobilitu, které mohou přinést větší pohodlí, bezpečnost, udržitelnost a komunitní angažovanost. 
Rozvoj těchto funkcí vyžaduje neustálé inovace a blízkou spolupráci s uživateli, technologickými 
partnery a městskými plánovači. 

2.5.2 Uživatelské rozhraní a design 

Každá aplikace se musí řídit několika pravidly, aby byla jednoduše použitelná a obstála na trhu. 
Hlavní prvky, kterými jsem se řídil při tvorbě návrhu aplikace jsou: 

• Jednoduchost a intuitivnost 
o Klíčem k efektivnímu designu je intuitivní a jednoduchá navigace, která umožňuje uživatelům 

bez problému najít potřebné informace, aby se nemuseli dlouho učit, jak používat novou aplikaci 

• Konzistence a předvídatelnost 
o Výzkumy ukázaly, že uživatelé lépe vnímají a zapamatují si aplikace, které používají konzistentní 

vizuální jazyk, což zvyšuje celkovou uživatelskou spokojenost. Pomůže jim zvyknout si rychle 
na naší aplikaci.  

• Interaktivní prvky  
o V rámci interakčního designu je okamžitá zpětná vazba uznávaná jako kritický prvek pro učení a 

efektivitu uživatelů. [23] 

Design uživatelského rozhraní je zásadní pro úspěch jakékoliv aplikace pro sdílenou mobilitu. 
Při navrhování aplikace je důležité soustředit se nejen na to, aby byla funkční, ale také aby byla 
uživatelsky přívětivá a přinášela hladký a příjemný uživatelský zážitek. Použití uvedených principů 
pomůže zajistit, že konečný produkt bude vyhovovat potřebám a očekáváním uživatelů. 

V našem konkrétním případě budeme vyvíjet návrh UI pomocí aplikace Figma. Je to webová 
aplikace určená pro tvorbu interaktivních designů uživatelského rozhraní a uživatelské zkušenosti, 
která umožňuje designérům a týmům vytvářet, spolupracovat a sdílet projekty designu v reálném čase. 
Figma slouží k řadě účelů v procesu designu a vývoje, včetně vytváření prototypů, uživatelského 
testování a předávání designů vývojářům.  

Pomocí tohoto programu jsem vytvořil sérii designů pro různé obrazovky, které společně tvoří 
uživatelskou cestu aplikací – od registrace, přes výběr a rezervaci vozidel, po správu profilu a nastavení. 
Figma umožňuje nejen navrhnout vizuální aspekty aplikace, ale také simulovat interakce a přechody 
mezi různými obrazovkami, což nám poskytuje jasný obraz o tom, jak by měla aplikace fungovat. 

Tato aplikace také nabízí spoustu externích pluginů a widgetů, pro náš projekt v rámci 
zachování stejných ikon jsem využil vzory z Icons8.com. 

Tento program je částečně zdarma dostupný na doméně figma.com. 

2.5.3 Návrh aplikace – Technologické požadavky 

Zde se zaměříme na klíčové technologické aspekty, které jsou nezbytné pro vývoj a provoz 
aplikace pro sdílenou mobilitu. Tato část bude osahovat přehled základních technologií. 

• Aplikace by měla být kompatibilní s hlavními operačními systému jako jsou Android a iOS, aby byla 
přístupná širokému spektru uživatelů. 



19 

• Využití cloudových služeb pro decentralizované ukládání dat, správu uživatelských účtů, vozidel a 
transakcí. Databáze musí být schopna rychle zpracovávat velké objemy dat s vysokou dostupností 
a spolehlivostí. 

• Rozhraní API pro integraci s externími službami, jako jsou mapové služby, platební brány a systémy 
veřejné dopravy. Toto je klíčové pro správnou funkcionalitu aplikace. 

• Implementace pokročilých bezpečnostních opatření včetně šifrování dat, autentizace uživatelů a 
ochrany proti neoprávněnému přístupu, je nezbytná pro ochranu osobních a finančních informací 
uživatelů. Zároveň jsou bezpečnostní funkce klíčové pro minimalizaci rizik spojených 
s kybernetickými útoky a úniky dat. [24] 

Tato sekce poskytuje přehled o technologických požadavcích a nejlepších praktikách, které by 
měly být zohledněny při vývoji aplikace pro sdílenou mobilitu. Důraz na vysokou kvalitu uživatelského 
zážitku, bezpečnost, spolehlivost a škálovatelnost je nezbytný pro úspěch v konkurenčním prostředí. 

2.6 Business plán 

Zde se zaměříme na veškeré nezbytné části pro vytvoření kompletního business plánu pro 
firmu nabízející sdílenou mobilitu. 

Na začátku bude podrobný popis podniku, který uvede jeho misi, primární trh, konkurenční 
výhody a cíle. Tato část poskytne hlubší pohled na podstatu podnikání a jeho umístění na trhu, je 
zásadní pro vysvětlení, jak podnikání plánuje dosáhnou svých cílů [25] 

Následně provedeme analýzu trhu, kde se podrobně podíváme na velikost trhu, růstový 
potenciál, a definujeme hlavní trhové trendy. Použijeme data z průzkumů trhu statistik a 
z analyzovaných konkurentů, abychom pochopili, kde se nachází příležitosti a jaké jsou potřeby 
zákazníků. [26] 

V další části se zaměříme na organizaci a management našeho podniku, kde představíme jeho 
strukturu, počet zaměstnanců a jejich role, nezbytné k fungování podniku. 

Je nezbytné přesně specifikovat naši službu, kterou nabízíme, včetně informací o vývoji a 
životním cyklu. Na tuto část navážeme naším marketingovým a prodejním plánem, kde se budeme 
věnovat strategii, jakým způsobem plánujeme dosáhnout a oslovit náš cílový trh. Součástí bude 
marketingový mix, ten se skládá ze čtyř prvků a to produkt, cena, místo a propagace. [26] 

Finanční plán se dá považovat za nejdůležitější část plánování, poskytne nám přehled o 
odhadech tržeb, nákladech a ziskovosti projektu. Zahrnovat bude podrobné rozpočty, finanční 
prognózy, bod zvratu, které dokáže určit finanční životaschopnost podniku. Důležité je také ukázat, 
jaký je potřebný kapitál na start a jaké jsou zdroje financování. Z této části jde nejlépe usoudit, zda má 
založení a vedení podniku smysl. [27] 

Každý plnohodnotný podnikatelský plán by měl zahrnovat analýzu rizik. Jejich identifikace, nám 
pomůže předvídat nepříjemné situace, které by mohly nastat. Ukazuje, že máme schopnost a plán pro 
úspěšné řešení potenciálních problémů. 

Vytvořením všech těchto částí získáme kompletní podnikatelský plán pro naši firmu, pomocí 
kterého budeme moci určit, zda a pro koho dává tento způsob podnikání smysl. 

Pro tvorbu kompletního finančního plánu jsem se spojil s firmou ATOM mobility 
(atommobility.com), kteří nabízí službu zavedení IoT do Aut a kol a dále nabízí možnost zakoupení 
mopedů, elektrických koloběžek a kol, které můžete ihned zapojit do své flotily sdílených vozidel. Tedy 
nabízí službu předělání klasického vozidla na vozidlo vhodné pro používání ve sdílené mobilitě. 



20 

PRAKTICKÁ ČÁST 
 



21 

3 Úvod do praktické části 
V posledních letech došlo v oblasti sdílené mobility k významnému posunu. Tento segment 

dopravy nyní stojí na prahu zásadních inovací, které mohou transformovat způsob, jakým lidé 
přemýšlejí o osobním transportu. Klíčem k těmto změnám jsou nové technologie, které umožňují 
efektivnější využívání zdrojů, snižují dopad na životní prostředí a zároveň zvyšují dostupnost dopravy 
pro široké spektrum uživatelů. Tato část práce se zaměří na návrh aplikace, která tuto proměnu 
povede. Prozkoumáme tržní potenciál, uživatelský design a ekonomické faktory, které ovlivní její 
úspěch. 

V dnešní digitálně propojené době, kde rychlost a pohodlí stále více definují naše každodenní 
rozhodnutí, přichází náš projekt s inovativní aplikací sdílené mobility, která přináší řešení přizpůsobené 
potřebám moderního městského obyvatele. Aplikace se nespoléhá pouze na jednoduchý návrh služby, 
ale skloubí dohromady pokročilou technologii a intuitivní design, aby poskytla uživatelům nejen 
přepravu, ale i zážitek, který transformuje běžnou rutinu do efektivního a uživatelsky příjemného 
procesu. 

3.1.1 Inovace v pohybu: Návrh funkcionality aplikace 

V srdci našeho projektu leží komplexní systém rezervace, který uživatelům umožňuje v reálném 
čase vyhledávat, porovnávat a rezervovat vozidla z naší flotily. Rezervace není omezena pouze na 
okamžité požadavky – systém nabídne i možnost plánované rezervace, aby si uživatelé mohli zajistit 
vozidlo pro své budoucí potřeby. Tato flexibilita je doplněna dynamickým cenovým modelem, který 
reaguje na měnící se podmínky trhu a nabízí cenu, schopnou konkurence na trhu. 

Aplikace nebude sloužit jen jako most k vlastnímu carsharingovému systému, ale jako centrální uzel, 
který spojí uživatele s celým spektrem dopravních možností – od tramvají a metra až po sdílená kola a 
elektrokoloběžky. 

3.1.2 Přesahujeme očekávání: Design a uživatelská zkušenost 

Aplikace nejen uspokojí základní potřebu přesunu z bodu A do bodu B, ale stane se osobním 
dopravním asistentem pro každého uživatele. Personalizované profily umožní aplikaci naučit se 
uživatelovy preference, a tím nabídnout doporučení šitá na míru. Design bude reflektovat nejnovější 
trendy v uživatelské zkušenosti, kde jednotný vizuální styl spolu s intuici vedenou ikonografií zajistí, že 
orientace v aplikaci bude přirozená a bez námahy. 

Interaktivní prvky budou navrženy s ohledem na maximální pohodlí uživatele. To zahrnuje 
intuitivní tlačítka, gesta pro ovládání a citlivé feedbacky, které uživatele povedou skrz celý proces 
rezervace a používání služby. Klíčové je, aby každá interakce byla snadná a přinášela radost z používání. 

Aplikace bude vývojově stát na pevných základech cloudových technologií a nejnovějších 
bezpečnostních protokolů. Díky agilním metodologiím bude možné aplikaci pružně rozvíjet a reagovat 
na případné potřeby a zpětnou vazbu od uživatelů. Tím zajistíme, že aplikace bude nejen bezpečná a 
spolehlivá, ale také škálovatelná a připravená na budoucí expanzi služeb. 

Integrace s API třetích stran, jako jsou platební brány a mapové služby, poskytne uživatelům 
bezproblémový zážitek a usnadní rozhraní aplikace s dalšími dopravními a platebními systémy. Toto 
vše bude založeno na špičkovém šifrování dat a pokročilých bezpečnostních opatřeních pro ochranu 
osobních a transakčních informací uživatelů. 

Vývoj aplikace nebude jen o technickém provedení; bude to také o vytváření hodnot a řešení 
pro naše uživatele. Aplikace se proto bude neustále vyvíjet s ohledem na etické normy a dopad na 
společnost, aby odpovídala vizím udržitelné a dostupné mobility pro všechny. 



22 

Naše cesta za inovací v sdílené mobilitě nás dovedla k bodu, kdy se teorie střetává s praxí. V 
praktické části se zaměříme na konkrétní kroky, které následují po strategickém návrhu aplikace. 
Součástí této fáze je vytvoření business plánu, který bude sloužit jako modrá mapa pro náš 
podnikatelský záměr, a to od počáteční fáze tržního průzkumu až po implementaci a hodnocení 
finančních předpokladů.Popis UI aplikace 

Zde bude následovat přímý návrh UI aplikace, který jsem vypracoval pomocí aplikace Figma 
(Figma.com) a dale musím kreditovat ICONS8.com, od kterých jsem použil některé ikony. 

3.1.3 Přihlášení 

Přihlašovací obrazovka je bránou do aplikace a je důležité, aby byla jednoduchá, přehledná a 
zároveň bezpečná. Uživatelé zadávají své přihlašovací údaje, a mají také možnost přihlášení 
prostřednictvím sociálních sítí, což urychluje proces přihlášení a zvyšuje uživatelský komfort. Dále je 
zde umístěn odkaz pro obnovu zapomenutého hesla, což je běžná funkce, která přispívá k celkové 
přístupnosti a použitelnosti aplikace.  

OBRÁZEK 1 VYTVOŘIT ÚČET OBRÁZEK 2 PŘIHLÁSIT SE 



23 

3.1.4 Registrace 

Obrazovka pro 'Registrace' je prvním kontaktním bodem pro nové uživatele aplikace. Zde je 
možné zadat osobní údaje, jako jsou jméno, e-mail, heslo a telefonní číslo. V důsledku toho by proces 
registrace měl být co nejjednodušší, přičemž design by měl uživatele krok za krokem vést, aby byla 
zajištěna hladká a bezproblémová registrace. Funkce jako kontrola bezpečnosti hesla a ověření e-mailu 
by měly být také začleněny, aby se zajistila bezpečnost účtů uživatelů.  
  

OBRÁZEK 4 ZALOŽIT ÚČET OBRÁZEK 3 ZALOŽIT ÚČET 



24 

3.1.5 Možnosti Platby 

'Možnosti platby' screen je důležitý pro správu platebních metod, které uživatelé používají v 
aplikaci. Uživatelé zde mohou přidávat, odstraňovat nebo upravovat své platební údaje, ať už se jedná 
o kreditní/debetní karty, platby přes mobilní aplikace, nebo jiné digitální peněženky. Důraz by měl být 
kladen na bezpečnost a ochranu dat, a design by měl být jasný a konzistentní, aby uživatelé měli 
přehled o tom, jaké platební metody mají v aplikaci nastavené 

OBRÁZEK 5 PLATBA 



25 

3.1.6  Profil 

Stránka 'Profil' poskytuje osobní centrum pro uživatele aplikace, kde mohou spravovat své 
osobní a kontaktní informace. Uživatel zde najde své jméno, e-mailovou adresu, telefonní číslo a další 
údaje spojené s účtem. Je zde i místo pro profilovou fotografii, která zvyšuje personalizaci a uživatelský 
komfort. Stránka také obsahuje přímé odkazy na 'Moje jízdy' a 'Feedback', umožňující uživatelům 
rychlý přístup k historii svých cest a k poskytnutí zpětné vazby na služby. Uživatel zde může také vidět 
aktuální zůstatek svých věrnostních bodů a využít je podle vlastního uvážení. Uživatelé jsou přivítáni 
čistou a jednoduchou přihlašovací obrazovkou, která nabízí možnost přihlásit se pomocí e-mailové 
adresy nebo přes účty sociálních sítí jako je Google. Tato obrazovka klade důraz na snadný vstup do 
aplikace, což je první krok k bezproblémovému zážitku z jízdy. 

 

OBRÁZEK 6 MOŽNOSTI PLATBY 



26 

3.1.7 Menu 

Navigační menu je klíčovou součástí aplikace, které umožňuje uživatelům snadný přístup k 
různým funkcím. Položky menu v tomto designu jsou uspořádané do seznamu, což usnadňuje orientaci 
a rychlou navigaci. Uživatel může vybírat z možností jako 'Moje Auto', 'Nastavení', 'Podpora', a 'O 
aplikaci'. Menu by mělo být navrženo tak, aby bylo intuitivní a aby každá položka byla dostatečně 
popisná, aby uživatel pochopil, co daná sekce obsahuje bez potřeby dalšího objasňování.  

OBRÁZEK 7 MENU 



27 

3.1.8 Nastavení 

Stránka 'Nastavení' poskytuje uživatelům kontrolu nad aplikací a jejími funkcemi. Zde lze 
upravovat osobní předvolby, jako jsou jazyk aplikace a nastavení upozornění, které mohou ovlivňovat, 
jak často a v jaké formě uživatel obdrží notifikace. Nastavení by mělo být organizované do logických 
sekcí a každá sekce by měla obsahovat jasně označené přepínače nebo tlačítka, aby bylo možné snadno 
zapínat a vypínat různé aspekty aplikace. To zahrnuje také možnosti soukromí a bezpečnosti, které 
jsou stále důležitější v digitálním světě. 
  

OBRÁZEK 8 NASTAVENÍ 



28 

3.1.9 Historie Jízd 

Stránka 'Historie Jízdy' slouží jako záznamník všech předchozích aktivit uživatele v rámci služby. 
Zobrazuje důležité informace o každé jízdě, jako jsou data, časy, trasy a ceny. Uživatelé zde mohou 
snadno prohlížet a monitorovat své využívání služby, což může být užitečné pro osobní účetnictví nebo 
jen pro udržení přehledu o svých cestách.  

  

OBRÁZEK 9 HISTORIE JÍZD 



29 

3.1.10 Filtrování 

Obrazovka 'Filtrování' nabízí uživatelům možnost personalizovat výběr vozidel na mapě podle 
jejich specifických potřeb a představ. Uživatelé mohou aplikovat filtry založené na typu vozidla, cenové 
relaci, vzdálenosti od aktuální polohy nebo dostupnosti vozidla. Taková funkcionalita je klíčová pro 
zlepšení uživatelské zkušenosti, protože uživatelům umožňuje efektivněji a rychleji nalézt vozidlo, 
které odpovídá jejich momentálním potřebám. Filtry by měly být intuitivní a jednoduché na používání, 
a výsledky by měly být okamžitě aktualizovány na mapě, aby uživatelé mohli vidět změny v reálném 
čase.  

OBRÁZEK 10 FILTRACE 



30 

3.1.11 Hlavní obrazovka 

Hlavní obrazovka je základním kamenným koutem aplikace a poskytuje komplexní pohled na 
službu sdílené mobility. Zahrnuje interaktivní mapu, která ukazuje dostupná vozidla v blízkosti 
uživatele, a nabízí jednoduchý přístup k vyhledávání a rezervaci vozidel. Na této obrazovce by měly být 
všechny klíčové funkce snadno dostupné, včetně rychlých odkazů na rezervaci vozidla, zobrazení 
detailů vozidla, nebo zahájení navigace k vozidlu. Navíc by měla být přítomna možnost rychlého 
přístupu k posledním hledáním nebo filtrování, což uživatelům umožní bezproblémovou kontinuitu ve 
využívání aplikace. 

  

OBRÁZEK 11 HLAVNÍ OBRAZOVKA 



31 

3.1.12 Rozklikni auto 

Když uživatel vybere auto na mapě, obrazovka 'Rozkliknutí Auto' poskytne detailnější pohled 
na vybrané vozidlo. Zobrazuje fotografie vozidla, základní informace jako značka, model, registrační 
číslo, a současný stav nabití nebo paliva. Zde jsou také umístěna tlačítka pro přístup k ceníku a procesu 
rezervace. Design této obrazovky by měl být čistý a přehledný, aby uživatelé rychle našli všechny 
důležité informace a mohli snadno přejít k rezervaci vozidla.  

  

OBRÁZEK 12 ROZKLIKNI AUTO 



32 

3.1.13  Rozklikni Kolo/Koloběžku 

Podobně jako u auta, stránka pro 'Rozkliknutí Kolo/Koloběžku' poskytuje uživatelům 
podrobnosti o vybraném kole nebo koloběžce. Zde lze zjistit dostupné informace o aktuálním stavu 
vozidla, ceně za půjčení a dalších relevantních údajích. Detailní fotografie a jasné vizuální prvky by měly 
pomoci uživatelům lépe pochopit, co si půjčují, a měly by podporovat rozhodovací proces.  

OBRÁZEK 14 ROZKLIKNI KOLOBĚŽKU OBRÁZEK 13 ROZKLIKNI KOLO 



33 

3.1.14  Rozkliknutí ceny 

Na této obrazovce 'Rozkliknutí ceník' má uživatel možnost se podrobněji seznámit s cenovými 
podmínkami výběru vozidla. Jsou zde zobrazeny informace o ceně za minutu, ceny za specifické doby 
pronájmu (např. hodina, den, týden) a eventuálně i různé tarify nebo slevy. Je důležité, aby byl ceník 
prezentován jasně a transparentně, aby uživatelé měli důvěru v službu a mohli se informovaně 
rozhodnout.  
  

OBRÁZEK 15 ROZKLIKNI CENÍK 



34 

3.1.15  Rozkliknutí jízdy 

Rozkliknutí jízda' představuje obrazovku, která uživateli ukazuje aktuální stav jeho rezervace 
nebo jízdy. Jsou zde informace o vozidle, aktuálním čase, odhadované délce jízdy a předpokládané 
ceně. Důležité je zahrnout funkce jako je možnost zrušení jízdy nebo kontaktování podpory, pokud 
uživatel narazí na problém  
  

OBRÁZEK 16 ROZKLIKNI JÍZDA 



35 

3.1.16  Jízda s navigací 

Na této obrazovce 'Jízda s navigací' je uživateli poskytnuta navigace k vozidlu. Tato funkce je 
zásadní pro uživatele, kteří si rezervovali vozidlo a potřebují se k němu dostat. V aplikaci by měly být 
zobrazeny směrové šipky nebo mapa s vyznačenou trasou, spolu s odhadovaným časem příjezdu a 
vzdáleností.  
  

OBRÁZEK 17 NAVIGACE 



36 

3.1.17  Jízda Parking 

Obrazovka 'Jízda parking' je navržena tak, aby uživatelům usnadnila nalezení parkování nebo 
nabíjecí stanice pro vozidlo. Informace o dostupných parkovacích a nabíjecích stanicích jsou klíčové 
pro efektivní a bezproblémovou jízdu a její ukončení.  

  

OBRÁZEK 18 JÍZDA PARKING 



37 

3.1.18  Jízda konec 

Jízda konec screen je závěrečná obrazovka pro proces vrácení vozidla. Je důležité zde mít 
jednoduché a jasné instrukce o tom, jak vozidlo správně vrátit, podmínky pro vrácení a potvrzení o 
dokončení procesu. 
  

OBRÁZEK 19 KONEC JÍZDY 



38 

3.1.19  Jízda po ukončení 

Na obrazovce 'Jízda – ukončení' uživatelé vidí potvrzení o ukončení jízdy. Je zde souhrn 
poslední jízdy, včetně ujeté vzdálenosti, celkové ceny a možnosti ohodnotit zkušenost. Je to klíčová 
součást zpětné vazby a pomáhá udržovat kvalitu služby. 

  

OBRÁZEK 20 JÍZDA PO UKONČENÍ 



39 

3.1.20  Shrnutí návrhu UI pro aplikaci sdílené mobility: 

V této sekci jsme se detailně zabývali uživatelským rozhraním (UI) pro aplikaci sdílené mobility. 
Hlavním cílem designu bylo vytvořit intuitivní a plynulý uživatelský zážitek, který zároveň reflektuje 
moderní vizuální estetiku a zvyšuje efektivitu interakcí uživatelů. Jednotlivé obrazovky byly navrženy 
tak, aby společně tvořily koherentní uživatelské prostředí, které poskytuje rychlý a snadný přístup ke 
všem potřebným funkcím. 

• Základní Principy Designu: 
o Čistota a jednoduchost, které usnadňují orientaci v aplikaci. 
o Konzistentní vizuální prvky, které posilují značku a zlepšují navigaci. 
o Intuitivní rozložení prvků, které minimalizuje kognitivní zátěž uživatele. 
o Jasné vizuální hierarchie a akcenty, které usměrňují uživatelskou pozornost k akčním prvkům. 

• Popis jednotlivých obrazovek: 
o Od registračních stránek až po detaily konkrétních jízd jsme prošli funkční aspekty každé 

obrazovky a diskutovali, jak každá slouží specifickému účelu a přispívá k celkové užitečnosti 
aplikace. 

o Přihlašovací a registrační procesy byly navrženy s ohledem na bezpečnost a uživatelský komfort. 
o Hlavní obrazovka s mapou a seznamem vozidel poskytuje centrální bod pro vyhledávání a 

rezervaci vozidel. 
o Obrazovky pro správu profilu a nastavení umožňují uživatelům přizpůsobit aplikaci dle svých 

preferencí a potřeb. 
o Historie jízd a detaily vozidel zajišťují transparentnost a podporují informované rozhodování 

uživatelů. 

• Cíle uživatelského rozhraní: 
o Umožnit uživatelům efektivně spravovat jejich cesty a rezervace. 
o Poskytovat rychlé a přesné informace pro podporu rozhodování uživatelů. 
o Zjednodušit komplexní procesy, jako je výběr a rezervace vozidel, prostřednictvím intuitivních 

kroků a akcí. 
  



40 

4 Návrh business plánu 

4.1 Základní informace o podniku 

Název podniku: ShareRide 

Poslání a vize: ShareRide si klade za cíl zavést další způsob, jakým lidé vnímají a využívají 
dopravní prostředky ve městech. Naším posláním je nabídnout uživatelům pohodlný, ekonomický a 
ekologický způsob přepravy prostřednictvím sdílení vozidel. Vizí ShareRide je stát se lídrem v oblasti 
sdílené mobility a přispět k udržitelnému rozvoji městských oblastí snížením počtu vozidel na silnicích 
a emisí. 

Zaměstnanci: Pro správné fungování firmy by mělo stačit dohromady sedm zaměstnanců na tři 
různé pozice a to Manažer, který se stará o marketing, budgeting a vedení ostatních zaměstnanců. Dále 
je potřeba mít nepřetržitou zákaznickou linku, abychom zajistili že zákazníci budou mít možnost ihned 
nahlásit jakékoliv chyby a zároveň abychom jim mohli pomoci s jejich efektivním řešením. Na tuto 
pozici připadají 3 zaměstnanci. Poslední pozicí je údržbář, který se stará o flotilu, zajišťuje, aby byla 
auta v pojízdném stavu, doplňuje jim palivo a také vozidla přemisťuje v případě špatného rozložení 
flotily. 

Majetek firmy: Flotila bude různorodá abychom vyhověli co nejvíce zákazníkům. Skládá se z 20 
aut, a to 5krát nová Tesla model 3 pro náročné zákazníky. 10x nová Hyundai i10, která nabízí dobrý 
poměr cena výkon a jako jediná s dieselovým motorem je zamýšlená i na delší trasy. 5x ojeté elektrické 
Renault Zoe. Další část flotily se skládá z 50x elektrické kolo, 5x klasické kolo, 10x e-koloběžka. Dle 
rozhovoru se zástupcem Atommobility je pro úspěšné založení firmy pro sdílenou mobilitu potřeba 
velikost flotily minimálně 30 vozidel. Zároveň jsem zvolil více různorodých způsobů dopravy, abych 
mohl najednou spočítat potenciální ziskovost a rizikovost všech typů. Další důležitá informace 
z rozhovoru je že sdílená vozidla se ideálně používají po dobu dvou let, poté jsou určené k prodeji, aby 
se naše flotila mohla obměnit. Další nezbytný majetek firmy je vybavení do kanceláří, které jsou 
pronajaté. 3x počítač, 3x stůl, 3x židle, 3x telefon, menší vybavení (papíry, tužky, sponky…) a tiskárna. 

Nezbytná spolupráce: Tím že firma nemá vlastní způsob, jak přeměnit běžný dopravní 
prostředek na sdílené vozidlo, je nezbytné navázat spolupráci s poskytovatelem této služby, který 
zároveň poskytuje jak aplikaci pro zákazníky, tak aplikaci na vedení flotily. 

4.2 Analýza současného stavu 

4.2.1 Analýza konkurenčních služeb carsharingu v ČR 

Carsharingový trh v České republice je poměrně rozvinutý s celkovým počtem vozů přibližně 
3 000, z toho asi 1 900 se nachází v Praze. Mezi hlavní hráče v oblasti carsharingu patří 

• Car4way 
Poskytuje službu free-floating carsharingu s flotilou přesahující 1 000 vozidel v Praze a dalšími 100 
vozidly v Brně. Jejich flotila je oproti jiným firmám více různorodá, takže zákazník si může vybrat 
auto vhodné pro různé potřeby. Využívají vozidla na benzín a nabízí manuální proces registrace, 
který vyžaduje do 2 hodiny a pro cizince zálohu 10 000 CZK, což může být pro některé uživatele 
bariérou. S ohledem na hodnocení 2.5/5 na Appstore a cenovou politiku, která je založena na 
minutovém, hodinovém či denním tarifu, existuje prostor pro zlepšení v uživatelské zkušenosti a 
přístupnosti. Je to česká firma, součástí Louda Holding, který mimo jiné provozuje prodejnu aut, 
autopůjčovnu, a i jiné firmy jako sklářskou a strojní výrobu. Jejich schopnost pořídit levnější auta a 
poté je i jednoduše prodat zajišťuje jejich stabilitu na trhu. 

• Anytime Carsharing 



41 

Tato služba nabízí free-floating carsharing především v Praze s 600 – 700 vozidly a menší flotilou v 
Kladně. Nabízí modernější přístup s přímým převzetím dat z fotografií a bez nutnosti vkladu zálohy, 
což je výhodné pro uživatele hledající rychlé a snadné řešení. Hodnocení 3.1/5 naznačuje určitý 
prostor pro zlepšení, přičemž aplikace je stáhnutá přes 100 000krát. Je důležité zmínit že jejich 
flotila je složená z hybridních automobilů. 
Anytime je od roku 2024 integrovaný s aplikací Pražské integrované dopravy, a od té doby mohou 
uživatelé vyhledávat nejrychlejší a nejpohodlnější cestu spojením městské hromadné dopravy a 
sdílených aut. Tato společnost je prominentní i v jiných zemích než v ČR. Tato fakta dělají z této 
firmy hráče, který je atraktivní právě pro zapojení do městské infrastruktury, a zajišťuje jim 
dlouhodobou možnost fungování v tomto businessu. 

• AJO 
S flotilou menší než 40 vozidel v Praze a Brně nabízí AJO free-floating službu s malými zónami. 
Aplikace není dostupná, což může omezovat jejich dosah, ale hodnocení 4.5/5 ukazuje na 
spokojenost stávajících uživatelů. Jejich služba je však více omezena věkem a to 21 let 

• Autonapůl.cz 
Tato společnost poskytuje kombinaci free-floating a stacionární carsharingové služby v několika 
městech včetně Prahy, Brna, Ostravy a dalších. S flotilou 80 – 100 vozidel různých značek jako Škoda, 
Dacia, Toyota, Ford, Renault, a Tesla, se zaměřují na různorodost a dostupnost. Registrace je možná 
pouze přes webové stránky s požadavkem na vklad ve výši 5 000 CZK. S hodnocením 4.8/5 na 
Google Play jsou dobře přijímáni mezi uživateli, ale stále je to jeden z menších hráčů. 

• Lime (elektronické koloběžky) 
Elektrické koloběžky jsou vhodné pro krátké cesty a díky své cenové dostupnosti a možnosti "nechat 
kdekoliv" jsou atraktivní pro mladší uživatele. Naopak, mohou být méně pohodlné a vhodné pro 
přepravu zavazadel. 

4.2.2 Analýza nepřímých konkurentů 

Mimo přímé konkurenty sdílené dopravy je důležité určit i nepřímé konkurenty pro přepravu. 
Tato data poskytují důležitý přehled o různých alternativách ke carsharingu, které by mohly ovlivnit 
rozhodnutí potenciálních uživatelů a strategie nové carsharingové služby. Při vývoji aplikace a business 
plánu je důležité vzít v úvahu tyto alternativy a případně vyvinout strategie, které by řešily uvedené 
nevýhody a zdůraznily unikátní výhody carsharingu: 

• Uber, Bolt, Lyft, Taxi (spolujízda) 
Tato kategorie zahrnuje aplikace pro objednávání jízd, které jsou vhodné pro krátké cesty a nabízejí 
možnost přepravy bez nutnosti řidičského průkazu nebo v případě neschopnosti řídit. Hlavní 
nevýhody zahrnují vyšší ceny a vhodnost pouze pro cesty na krátkou vzdálenost. 

• HoppyGO (Carsharing mezi lidmi) 
HoppyGO představuje peer-to-peer platformu pro sdílení aut, která nabízí širokou škálu vozidel za 
denní cenu, ale její provoz je závislý na uživatelích a je stacionární. Peer to peer znamená, že lidé 
mohou nabídnout své auto, které nepoužívají a může si ho půjčit jakýkoliv jiný uživatel. Tato 
platforma je proto velmi výnosná, jelikož provozovatel nepotřebuje vlastnit žádná auta, ale pouze 
nabízí prostředí, kde si lidé půjčují vozidla mezi sebou. Oni pouze sbírají poplatky za každé 
poskytování platformy. Další obrovská výhoda je obrovská rozmanitost aut, které můžete použít na 
mnohem více příležitostí, jako například luxusní sportovní auta nebo vozidla s velkým zavazadlovým 
prostorem, které se hodí například na stěhování nebo pokud potřebujete jakýkoliv jednorázový 
převoz zboží. 

• Autopůjčovna 
Tradiční autopůjčovny poskytují dlouhodobý pronájem vozidel, které jsou vhodné pro delší cesty. 
Nicméně, s sebou přinášejí vysoké náklady na palivo a pojištění. Tuto službu ovšem častěji využívají 
turisté pro jednodušší a osobní řešení. Na rozdíl od sdílení vozidel jsou tyto služby dostupné pouze 
na určitých místech. 

• BeRider 



42 

Elektrické sdílené skútry jako BeRider nabízejí možnost přepravy na krátké vzdálenosti s výhodami 
snadného parkování a ekologické přepravy. Na druhé straně mohou být méně pohodlné pro dlouhé 
cesty nebo přepravu zavazadel. Tato firma ale ukončila své působení 23. 5. 2023. 

• Veřejná doprava 
Autobusy, metro, vlaky a tramvaje jsou cenově nejdostupnější a nejpřístupnější, ale mohou být 
časově náročné, mít omezené lokace a být přeplněné, zejména ve špičce. 

4.2.3 Výstupy z analýzy konkurentů 

Zkompilujeme-li informace získané z analýzy konkurence na českém trhu sdílené mobility, lze 
konstatovat, že trh je různorodý a dynamický, s širokou nabídkou služeb od carsharingu až po sdílení 
elektrických skútrů a kol. Tato rozmanitost naznačuje, že existuje prostor pro inovace a příležitost pro 
zavedení nových služeb, které mohou oslovit specifické potřeby a preference uživatelů. 

Výrazný důraz na ekologii a udržitelnost představuje společný jmenovatel mezi všemi klíčovými 
hráči na trhu. Rostoucí poptávka po ekologických dopravních řešeních mezi českými uživateli 
signalizuje, že jakákoli nová služba musí zahrnovat udržitelné postupy a podporovat snižování emisí a 
dopadů na životní prostředí. 

Technologie hrají klíčovou roli ve vývoji a expanzi služeb sdílené mobility. Využití moderních 
technologií, jako jsou mobilní aplikace, internet věcí (IoT) a umělá inteligence (AI), je nezbytné pro 
optimalizaci služeb a zlepšení uživatelské zkušenosti. To znamená, že pro úspěch na trhu je důležitá 
nejen kvalita služeb, ale také schopnost inovovat a využívat nejnovější technologie. 

Flexibilita a pohodlí, které poskytují modely free-floating carsharingu, jsou pro uživatele vysoce 
ceněny. Tyto modely nabízejí příklad, jak poskytovat služby, které uspokojí potřeby dynamického 
městského života, a přitom nabídnou alternativu k tradičnímu vlastnictví vozidel. 

Rozvoj na trhu sdílené mobility však vyžaduje nejen inovace a adaptabilitu, ale také jasnou 
diferenciaci služeb. V prostředí s rostoucím počtem hráčů je zásadní definovat unikátní prodejní body 
naší aplikace. Tyto by měly jasně odlišovat naše služby od konkurence a nabídnout uživatelům 
jedinečnou hodnotu. 

Dalším klíčem k úspěchu je spolupráce s městskými autoritami a místními komunitami, aby 
bylo zajištěno, že služby jsou integrovány do městské dopravní infrastruktury a reflektují potřeby 
obyvatel. Tato spolupráce pomůže zajistit, že vaše služby nejen doplňují stávající dopravní systémy, ale 
také přispívají k celkové udržitelnosti městského prostředí. 

Z uvedených zjištění plyne, že pro dosažení úspěchu na českém trhu sdílené mobility je nutné 
soustředit se na inovace, udržitelnost, diferenciaci a úzkou spolupráci s městskými strukturami. Tyto 
prvky budou klíčové pro vytvoření služby, která nejen uspokojí potřeby uživatelů, ale také přispěje k 
udržitelnější budoucnosti městské dopravy. 

4.3 Marketingový plán 

Pro úspěšné zavedení a růst aplikace ShareRide na trhu sdílené mobility je nezbytné 
vypracovat a implementovat promyšlenou marketingovou strategii, která osloví cílovou skupinu, 
zdůrazní unikátní vlastnosti naší služby a vybuduje silnou značku. Základem naší strategie je pečlivá 
identifikace a pochopení našich potenciálních uživatelů – mladých profesionálů ve věku 25 až 40 let, 
kteří žijí v městském prostředí a hledají flexibilní, ekologické a technologicky inovativní alternativy k 
tradiční osobní dopravě. 

Zahrnuji tabulku, která ukazuje jak se pro zákazníky nejvíce časově a peněžně vyplatí využít 
služby carsharingu oproti cenám Uberu a rychlosti MHD. 



43 

TABULKA 1 ROZDÍL CENA A ČAS 

 Vnější Praha Z centra  

Průměrná Uber cena 14,83 11,53 Kč/min 

 368,29 293,00 Kč 

Průměrná CarSharing cena 8,75 8,75 Kč/min 

Anytime 219,4890476 227,815 Kč 

Car4Way 231 241,5 Kč 

Průměrně ušetří 148,80 65,19 Kč 

 Průměrný čas Outer Prague From Center  

MHD 31,86 22,00 Min 

Uber 30,90 29,83 Min 

CarSharing 25,67 26,83 Min 

Časový rozdíl 6,19 -4,83 Min 

Průměrná vzdálenost 16,7 12,3 km 

 

ShareRide se pozicuje jako nejen dopravní služba, ale jako hnutí směrem k udržitelnějšímu a 
inteligentnějšímu způsobu života ve městě. Naším sloganem, "Jezděte chytře, žijte zeleně," chceme 
zvýraznit, že volba ShareRide je krokem k pozitivní změně jak pro jednotlivce, tak pro celou společnost. 

K dosažení tohoto cíle využíváme širokou škálu marketingových kanálů a technik. Sociální 
média hrají klíčovou roli v naší strategii, kde prostřednictvím Instagramu, Facebooku a X budujeme 
komunitu, sdílíme inspirativní příběhy našich uživatelů a informujeme o novinkách a akcích. Současně 
se spoléháme na online reklamu, včetně PPC (pay-per-click) kampaní a SEO (search engine 
optimalizace), abychom zvýšili naši online přítomnost a dosáhli vyšší viditelnosti v internetovém 
prostoru. 

Dalším pilířem naší marketingové strategie jsou partnerské programy s místními podniky, 
vzdělávacími institucemi a organizacemi zaměřenými na udržitelnost. Tyto partnerství nám umožní 
rozšířit naše dosahy a oslovit širší spektrum potenciálních uživatelů. 

Zapojení uživatelů je pro nás prioritou, proto zavádíme věrnostní programy a interaktivní 
marketingové kampaně, které motivují uživatele k častějšímu využívání našich služeb a sdílení svých 
zkušeností. Výjimečná uživatelská podpora a aktivní komunitní management jsou základem pro 
budování důvěry a dlouhodobé loajality našich klientů. 

Na závěr, neustálý monitoring a analýza výkonnosti našich marketingových aktivit nám umožní 
flexibilně reagovat na změny v potřebách a preferencích našich uživatelů, jakož i na trendy na trhu. 
Tento přístup zajišťuje, že naše marketingové strategie budou neustále optimalizovány pro dosažení 
nejlepších možných výsledků. 

Tato souvislá marketingová strategie nám umožní nejen efektivně oslovit a získat naši cílovou 
skupinu, ale také vybudovat silnou a uznávanou značku ShareRide v rámci trhu sdílené mobility. 

Řešení nabíjení: zákazník dostane slevu, pokud na konci jízdy zaparkuje vozidlo na dobíjecí 
stanici a připojí auto k síti. Nebo to bude muset řešit zaměstnanec, který bude muset dojíždět pro 



44 

jednotlivá auta, s nízkou kapacitou baterie a postupně je dobije, pro koloběžky a e-kola stačí vyměnit 
baterii, to může dělat pouze zaměstnanec. Auta na diesel můžou být dočerpané zákazníkem, který pak 
dostane slevu na další jízdy. 
  



45 

4.4 Monetizační model 

Finanční plán naší aplikace se opírá o promyšlený monetizační model, který vychází z 
analytického pochopení hodnoty, kterou našim uživatelům poskytujeme. Dynamické cenové modely, 
předplatné, a nabídka prémiových služeb jsou jen některé z komponent, které dohromady tvoří příjmy. 
S každým z těchto prvků manipulujeme tak, aby byla zajištěna udržitelnost a zároveň se přizpůsobila 
finančním možnostem našich uživatelů. 

 

Poplatky za užívání 

Základem našeho monetizačního modelu jsou poplatky za užívání, které umožňují uživatelům 
platit za službu na základě skutečně využité doby nebo ujeté vzdálenosti. Tento přístup nabízí flexibilitu 
a umožňuje uživatelům optimálně využít naše služby podle jejich aktuálních potřeb. 

Předplatné 

Pro pravidelné uživatele nabízíme možnost předplatného, které poskytuje neomezený přístup 
k našim službám za fixní měsíční nebo roční poplatek. Předplatné je ideální volbou pro ty, kteří aplikaci 
ShareRide využívají často a chtějí získat lepší cenové podmínky. 

Prémiové funkce 

Dalším způsobem, jak generovat příjmy, je nabídka prémiových funkcí, které uživatelé mohou 
odblokovat za dodatečný poplatek. Tyto funkce mohou zahrnovat například přístup k exkluzivním 
vozidlům, prioritní rezervace nebo rozšířenou zákaznickou podporu. 

Korporátní partnerství 

Spolupráce s firmami a institucemi, které poskytují naše služby svým zaměstnancům jako 
benefit, představuje další důležitý prvek monetizačního modelu. Toto partnerství nejenže rozšíří naši 
zákaznickou základnu, ale také přispěje k pozitivnímu vnímání naší značky v podnikovém prostředí. 

Analýza a Flexibilita 

Klíčem k úspěchu je průběžná analýza tržních trendů a preferencí uživatelů, která nám umožní 
pružně přizpůsobovat a optimalizovat náš monetizační model. Tento adaptivní přístup zajišťuje, že 
budeme schopni reagovat na dynamické změny trhu a udržet konkurenceschopnost naší služby. 

Výběrem kombinace těchto monetizačních strategií se ShareRide zaměřuje na nabízení 
hodnoty, která odpovídá různým typům uživatelů a zároveň zajišťuje stabilní příjmy pro podporu růstu 
a rozvoje aplikace. Je důležité, aby tyto modely byly implementovány s ohledem na zpětnou vazbu a 
spokojenost uživatelů, což zaručí jejich dlouhodobou loajalitu a podporu. 

4.5 Operativní plán 

Aplikace ShareRide vstupuje na trh s ambicí transformovat sektor sdílené mobility 
prostřednictvím inovace, uživatelské přívětivosti a udržitelnosti. Naše cesta k dosažení tohoto cíle 
vyžaduje pečlivě strukturovaný operativní plán, který pokrývá vše od technologického vývoje aplikace 
až po správu vozového parku, zákaznickou podporu, marketing a dodržování legislativy. 

V první řadě je zásadní rozvoj robustní a intuitivní aplikace, která splní očekávání našich 
uživatelů. Vybereme nejmodernější technologie a vytvoříme multidisciplinární tým expertů z oblasti 
vývoje, designu a UX/UI, aby zajistili, že ShareRide bude nejen funkční, ale i vizuálně přitažlivá a snadno 
použitelná. Tento proces bude probíhat ve fázích, od prvních návrhů a prototypů až po finální verzi a 
její pilotní testování. 

Správa našeho vozového parku je dalším klíčovým prvkem našeho operativního plánu. 
Efektivní logistika a údržba vozidel zajistí, že naši uživatelé budou mít k dispozici čistá, bezpečná a 



46 

spolehlivá vozidla. Využijeme inteligentní systémy pro monitorování a správu vozového parku, 
abychom zvýšili efektivitu a minimalizovali dobu, kdy vozidla nejsou využívána. 

Zákaznická podpora hraje zásadní roli v zajištění spokojenosti našich klientů. Vytvoříme 
vícekanálovou platformu, kde uživatelé mohou snadno komunikovat s naším týmem, ať už se jedná o 
dotazy, stížnosti nebo zpětnou vazbu. Investice do školení našeho týmu zákaznické podpory zajistí, že 
každý dotaz bude vyřešen rychle a efektivně. 

Marketing a budování značky jsou nezbytné pro zvýšení povědomí o ShareRide a přilákání 
nových uživatelů. Naše strategie zahrnuje využití sociálních médií, online reklamy a partnerských 
programů, aby ShareRide rezonovala s naší cílovou skupinou. Aktivity zaměřené na uživatelské 
zapojení, jako jsou věrnostní programy a interaktivní kampaně, pomohou vytvořit silnou komunitu 
okolo naší značky. 

V neposlední řadě je důležité zajistit, že všechny naše operace jsou v souladu s platnými zákony 
a nařízeními. Budeme pečlivě sledovat legislativní požadavky a zavádět postupy pro ochranu dat a 
soukromí našich uživatelů. Tento závazek k dodržování nejvyšších standardů bude klíčový pro udržení 
důvěry našich zákazníků a dlouhodobé udržitelnosti projektu. 

Celkově náš operativní plán odráží pevné odhodlání poskytovat vynikající služby, podporovat 
udržitelný rozvoj a inovovat v sektoru sdílené mobility. S touto pečlivě promyšlenou strategií jsme 
připraveni čelit výzvám a využít příležitosti, které trh sdílené mobility nabízí. 
  



47 

4.6 Finanční plán 

Pro začátek finančního plánu je důležité určit veškeré počáteční výdaje, které musíme vynaložit 
pro fungování podniku.  

4.6.1 Náklady 

Výdaje dělíme na fixní, tedy výdaje, které se nemění s ohledem na četnost využívání naší 
služby, jako je nákup aut, mzdy, pojištění atd. Naopak variabilní náklady, jsou ty, které se přímo mění 
dle využití, v našem případě jsou to náklady na palivo. Nejprve vypíšeme fixní náklady ať máme 
přehled, kolik peněž bude potřeba pro založení podniku a kolik jich budeme muset vydávat pravidelně. 
Nejvíce těchto položek je závislých na velikosti naší flotily.  

TABULKA 2 FIXNÍ NÁKLADY 

Fixní náklady  
 Jednorázové výdaje  

   celkem     celkem   za kus   
počet  

 Flotila               12,503,570.00 Kč   IoT             93,750.00 Kč           3,750.00 Kč  25 
 Výbava kanceláře                       86,196.00 Kč   Nálepky             93,330.00 Kč           1,098.00 Kč  85 

 Roční výdaje  
 Údržba auta             780,000.00 Kč         39,000.00 Kč  20 

 Odpisy         2,129,780.00 Kč     
 Údržba ostatních vozidel             260,000.00 Kč           4,000.00 Kč  65 

 Měsíční výdaje  
 Nájem                         1,800.00 Kč   Internet             18,200.00 Kč               200.00 Kč  91 
 Mzdy                     168,000.00 Kč   Krátkodobá půjčka               6,120.83 Kč     

 Platforma                 125,000.00 Kč        
 Energie                         2,000.00 Kč   Dlouhodobá půjčka             68,456.00 Kč      

 

V následujících tabulkách podrobně rozepíšu, z čeho se skládají naše náklady a proč jsou jejich 
hodnoty takové. Tabulka 2 popisuje nákupní cenu naší flotily a zároveň celé její složení. Ceníky pro 
modely Tesla a Hyundai jsou z jejich oficiálních ceníků. Kolo jsem vzal průměrné silniční. Renault Zoe 
jsem vzal tak že jsem sečetl 5 kusů z bazaru, které mají najeto méně než 25 000 km. E-bike a 
Elektrokoloběžka jsou potom přímo v nabídce Atommobility – našeho poskytovatele sdílené mobility. 

TABULKA 3 NÁKUPNÍ CENA FLOTILY 

Počet Model Cena za kus Celkem cena 
5 Tesla model 3                   1,053,900.00 Kč                    5,269,500.00 Kč  

10 Hyundai i10                       299,990.00 Kč                    2,999,900.00 Kč  
5 Kolo                         10,000.00 Kč                          50,000.00 Kč  

10 Elektrokoloběžka                         21,717.00 Kč                        217,170.00 Kč  
50 E-bike                            31,750.00 €                    1,587,500.00 Kč  
5 Renault Zoe                       475,900.00 Kč                    2,379,500.00 Kč  
                   12,503,570.00 Kč  

 

Kancelář a její vybavení jsou nezbytné pro fungování firmy. Je to místo, kde budou sídlit 
zaměstnanci naší firmy. Pro zjištění cen vybavení jsem použil stránku alza.cz. 



48 

TABULKA 4 VYBAVENÍ KANCELÁŘE 

Vybavení kanceláře Počet Cena za kus Cena celkem 
Počítače 3                     15,000.00 Kč             45,000.00 Kč  

Stoly 3                       2,500.00 Kč               7,500.00 Kč  
Židle 3                       1,599.00 Kč               4,797.00 Kč  

Telefony 3                       5,000.00 Kč             15,000.00 Kč  
Kancelářské pomůcky              10,000.00 Kč  

Tiskárna                  3,899.00 Kč  

              86,196.00 Kč  
 

IoT je potřeba zavést do každého vozidla, které jsme nakoupili mimo obchod atommobility 
tedy 25 kusů. Nálepky jsou nezbytné na každé vozidlo pro marketing, aby každé vozidlo byla pojízdná 
reklama a zákazníci ho poznali hned na první pohled. 

Údržba2 na auto se skládá z přepisu auta, povinné ručení, povinná výbava, technická kontrola, 
pravidelná údržba, pneumatiky, dálniční známka, mytí a čištění.  

Údržba3 na kolo, e-koloběžku a elektrokolo zahrnuje, kompletní servis a pojištění.  

V neposlední řadě je důležité zdůraznit, jaké náklady jsou variabilní, tedy záleží přímo na tom, 
jak moc budou auta využívaná. 

TABULKA 5 VARIABILNÍ NÁKLADY 

Variabilní náklady  
   cena/jednotka  

 Diesel                               39.00 Kč  
 Elektřina                                  4.16 Kč  

Mzdy pro zaměstnance jsou ve výší 30 000 Kč pro manažera, 3x 22 000 Kč pro customer 
support a nakonec 3x 24 000 Kč pro údržbáře. 

TABULKA 6 ZAMĚSTNANCI 

počet pozice za měsíc celkem za měsíc 
1 Manažer 30 000 30 000 
3 24/7 Customer support 22 000 66 000 
3 Údržbář 24 000 72 000 

 

4.6.2 Rozvaha 

Rozvaha nám ukazuje, jaký majetek máme a jaké jsou zdroje jeho financování. Financování 
našeho podniku jsem určil tak že 5 000 000 Kč dlouhodobého majetku budeme financovat pomocí 
banky ČSOB, která nabízí úrok 6,9 % p. a. zbytek budeme financovat vlastními zdroji a krátkodobý 
majetek bude financován krátkodobou půjčkou ve výši 65 000 s úrokem 13 % a měsíční splátkou ve 
výši 6 120 Kč. Rozvaha se vždy váže k určitému období, začneme tedy rozvahou k založení podniku což 
bude 1.6. 2024. 

 
2  https://financnezdravejsi.csas.cz/cs/hlidam-si-rozpocet/porizujete-si-auto-vedle-samotne-ceny-myslete-i-

na-nasledne-vydaje 
3  https://www.cyklocentrum.cz/servis/cenik-sluzeb-servisu 



49 

Tabulka 7 Počáteční Rozvaha 

Rozvaha 1.6.2024 
Aktiva Pasiva 
Stálá Cizí 

Auta     10,648,900.00 Kč  Dlouhodobé 
Ostatní vozidla       1,854,670.00 Kč       5,000,000.00 Kč  

Vybavení kanceláře             86,196.00 Kč   Krátkodobé  
IoT + nálepky           187,080.00 Kč             65,000.00 Kč  

platforma       1,500,000.00 Kč    
Oběžná  Vlastní  

Zásoby             15,000.00 Kč       9,276,846.00 Kč  
Běžný účet             50,000.00 Kč    

Celkem     14,341,846.00 Kč     14,341,846.00 
Kč  

 

4.6.3 Bod zvratu 

Bod zvratu nám určí, jak moc velké využití musí mít naše flotila, abychom pokryli veškeré 
náklady. Nejdříve je potřeba zjistit jaká je spotřeba každého našeho vozidla. 

TABULKA 8 NÁKLADY NA PALIVO 

Model spotřeba 
cena za 
jednotku paliva výdaje na 1 km 

Tesla model 3 13 kWh/100km 4.16 0.5408 
Hyundai i10 5  l/100km 39 1.95 

Kolo - - - - 
Elektrokoloběžka 1.15 kWh/100km 4.16 0.04784 

E-bike 0.775 kWh/100km 4.16 0.03224 
Renault Zoe 17.7 kWh/100km 4.16 0.73632 

 

Další nezbytný výpočet musíme provést na celkové výdaje na 1 vozidlo na 1 den tak, aby 
pokrylo veškeré náklady. To vychází na 184,2 Kč. Na tuto částku jsme přišli tak že vezmeme veškeré 
naše pravidelné výdaje tedy. Údržba, mzdy, platforma, energie, internet, krátkodobá a dlouhodobá 
půjčka a převedeme jejich částku na denní a vydělíme počtem vozidel. Potom už jen počítáme 
s prodejní cenou o 40% nižší než nákupní a tento rozdíl přičítáme ke každému vozidlu zvlášť.  

  

TABULKA 9 NÁKLADY NA DEN 

Model Náklady Rozdíl prodeje/den Náklady na den 
Tesla model 3          184.20 Kč                      577.48 Kč                        761.68 Kč  

Hyundai i10          184.20 Kč                      164.38 Kč                        348.58 Kč  
Kolo          184.20 Kč                          5.48 Kč                        189.68 Kč  

Elektrokoloběžka          184.20 Kč                        11.90 Kč                        196.10 Kč  
E-bike          184.20 Kč                        17.40 Kč                        201.60 Kč  

renault Zoe          184.20 Kč                      260.77 Kč                        444.97 Kč  



50 

 

Nyní, když máme náklady, stačí už jen určit naši sazbu, kterou nastavujeme čistě tak abychom 
byli schopni konkurence.  

TABULKA 10 BOD ZVRATU KM 

Model cena za km Zákazník zaplatí náklady na palivo 
počet 

km - den počet km - 2 roky 
Tesla model 3                   15.00 Kč                                790.17 Kč  28.49 52.68 38455.02 

Hyundai i10                   10.00 Kč                                433.02 Kč  84.44 43.30 31610.53 
Kolo                      5.00 Kč                                189.68 Kč   37.94 27693.75 

Elektrokoloběžka                      5.00 Kč                                198.00 Kč  1.89 39.60 28907.70 
E-bike                      5.00 Kč                                202.91 Kč  1.31 40.58 29624.77 

Renault Zoe                      9.50 Kč                                482.36 Kč  37.39 50.77 37065.34 

 

Tato čísla jsou opravdu vysoká a nenaplnitelná pro firmu, která by vstupovala nově na trh, kde 
už jsou hráči s dlouhou zkušeností a mnohonásobně větším vozovým parkem. I když z rozhovoru plyne 
že za 2 roky auta od velkých hráčů najedou kolem 80 000 kilometrů, je tedy zřejmé že se v tomto 
odvětví dá i profitovat. 

Zde můžeme vidět, kolik km musí auto ujet denně a pak celkově za dva roky, aby náš podnik 
měl nulový cash-flow. Dle rozhovoru víme, že auta sice v již existující firmě dokážou za dva roky ujet 
přes 80 000 km, takže naše vize může být reálná. Dále jsem se zaměřil na počítání bodu zvratu i pro 
minutovou sazbu, která je na českém trhu běžnější. 

TABULKA 11 BOD ZVRATU MIN 

Model: počet minut za den počet jízd cena za nástup cena za min ~km za den Cashflow 
Tesla model 3 59 2 40 12.0 39.000 0.3 

Hyundai i10 40 2 40 8.0 26.000 2.4 
Kolo 120 2 25 1.2 39.000 0.0 

Elektrokoloběžka 37 2 25 4.0 12.000 0.0 
E-bike 38 2 25 4.0 12.000 0.0 

Renault Zoe 49 2 40 8.0 33.000 0.2 

 

Je zde těžké určit přesnou hodnotu, jelikož potřebujeme zároveň z minut odhadnout kolik 
kilometrů dojedeme a zároveň z tohoto čísla potřebujeme přičíst náklady na palivo, takže jsou to pouze 
přibližné hodnoty. Počítáme s průměrnou rychlostí pro automobil 40 km/h a pro ostatní 20 km/h. 

4.6.4 Cashflow 

Můžeme tedy sestavit cashflow s tím, že budeme počítat s hodnotami podle bodu zvratu. 
Nemáme dostatečná data k tomu abychom mohli realisticky předvídat, jak se bude podniku dařit. 
Jediné, co nám plyne z rozhovoru je fakt, že trvá déle než 2 roky, aby firma začala dobře fungovat, než 
se s ní seznámí zákazníci a bude přijatá na trhu.  

Budeme také uvažovat, že firma bude mít ihned k dispozici všechna auta od 1. 6. 2024 a tedy 
ve výkazu Cashflow uvidíme pouze jak fungovala od této doby tedy 6 měsíců. 

Pro získání provozního cashflow pro náš rok tedy vezmeme, kolik peněz budeme přijímat od 
zákazníků Za každé auto, za každou jízdu. Po sečtení všech těchto hodnot získáme celkové příjmy 



51 

z půjčování. Od nich odečteme provozní výdaje na auta uvedené v tabulce 2. Dále musíme odečíst 
variabilní náklady, tedy náklady na palivo. 

TABULKA 12 CASH FLOW 

Cash Flow Výkaz pro rok 2024 Minutový tarif Kilometrový tarif 
Provozní cashflow:    

Příjmy z půjčování +                4,384,865.26 Kč                    4,567,033.99 Kč  
Provozní výdaje -                3,660,357.00 Kč                    3,660,357.00 Kč  

Variabilní náklady -                    277,047.26 Kč                        459,215.99 Kč  
Čistý Cash Flow z Provozní Činnosti                    447,461.00 Kč                        447,461.00 Kč  

Investiční cashflow - - 
Finanční cashflow    

Splácení půjček (včetně úroků)                    447,461.00 Kč                        447,461.00 Kč  
Čistý Cash Flow z Finanční Činnosti -                 447,461.00 Kč  -                    447,461.00 Kč  

Celkový cashflow                                     -   Kč  -                                 0.00 Kč  

Nyní, když už máme veškeré potřebné finanční analýzy, přejdeme k řízení rizik, a poté budeme 
mít dostatečný přehled o tom, zdali má podnikání v tomto odvětví smysl, z ohledu ziskovosti. 

4.7 Řízení rizik 

Pro dotvoření našeho business plánu už zbývá jenom předvídat, jaká rizika by mohla při našem 
podnikání nastat, jak bychom jim mohli předcházet a jaký můžou mít dopad na naši firmu. Můžou 
nastat následující problémy. 

Tržní a konkurenční rizika spočívají v nestabilní poptávce, která může být nižší, než se 
očekávalo. Intenzivní konkurence může tlačit ceny dolů, snižovat marže a měnit očekávání zákazníků. 
Technologický pokrok může naši flotilu rychle znehodnotit a způsobit nutnost dalších investic do 
novějších modelů vozidel. 

Provozní rizika jsou spojena s neočekávaně vysokými náklady na údržbu a opravy vozidel. 
Vysoká poptávka ve špičce může způsobit, že nedostatek dostupných vozidel povede k nespokojenosti 
zákazníků. Riziko nehod a poruch vozidel nese nejen potenciál pro přímé náklady na opravy, ale také 
pro nepříznivý dopad na image značky.  

Finanční rizika mohou vycházet z nedostatečného cash flow, což může vést k problémům s 
likviditou a splácením dluhů. Fluktuace úrokových sazeb mohou zvýšit náklady na úvěry. Pokud 
podnikové náklady nebo příjmy zahrnují cizí měny, pak měnové fluktuace mohou ovlivnit finanční 
výsledky. Právní a regulační rizika zahrnují možnost změn legislativy, které by mohly přinést nové 
povinnosti nebo omezení provozu. Získání a udržení potřebných licencí a povolení může být také 
výzvou. Rizika lidských zdrojů se týkají možnosti vysoké fluktuace personálu nebo nedostatku 
kvalifikovaných pracovníků, což může vést k narušení běžného provozu. Rizika spojená s pověstí mohou 
vyplynout ze špatné zákaznické zkušenosti, což může nepříznivě ovlivnit veřejný obraz firmy. Ve světě 
sociálních médií může jedna negativní recenze vést k šíření nepříznivých informací, které mohou rychle 
poškodit reputaci podniku. 

Pro snížení těchto rizik je klíčové mít připravené strategie, jako je diverzifikace služeb, 
pravidelné školení zaměstnanců, udržování silné zákaznické podpory, plánování pro krizové situace a 
zajištění přiměřeného pojištění. Dále je důležité monitorovat tržní trendy a pravidelně aktualizovat 
obchodní plány, aby odrážely měnící se podmínky. 



52 

Diskuse 
V této diskusi bych rád zmínil pár věcí a témat, která by mohly být zajímavými body pro řešení 

v budoucích pracích. 

Optimální rozložení flotily – zapojení menších měst a vesnicí: Toto téma mě zaujalo již při 
prvním setkáním s CarSharingem. Zatím se tyto služby vyskytují v Česku pouze ve velkých městech, a 
přitom teoreticky dává větší smysl zapojit i menší města. Vypočítal jsem proto, kolik času a peněz může 
CarSharingová služba teoreticky ušetřit pro středočeský kraj, tak že jsem vzal trasu z každého krajského 
města na okraj Prahy, tedy k nejbližší zastávce metra. Tyto tabulky z pohledu zákazníka ukazují 
výhodnost oproti oběma službám, počítají akorát trochu nerealisticky s tím, že bude carsharingová 
služba vždy k dispozici. Výpočty jsem prováděl pomocí serveru idos.cz, který mi poskytoval data pro 
MHD, a uber.com pro data ohledně dostupnosti Ride-Hailing služby. 

   

TABULKA 13 PRŮMĚRNĚ UŠETŘENÝ ČAS 

Čas MHD 50,31 min 

Čas Auto 38,46 min 

Čas Uber 49,92 min 

Průměrně ušetřený čas 11,85 min 

 

  

  

TABULKA 14 PRŮMĚRNĚ UŠETŘENÉ PENÍZE 

Uber cena/min 21,67 Kč/min 

Uber cena celkem 853,29 Kč 

Carsharing cena 9 Kč/min 

Průměrná Carsharing cena 346,15 Kč 

Průměrně ušetříme 507,14 Kč 

 

Je tedy vidět že by se pro zákazníky tato možnost vyplatila. Je však nutné provést velký 
zákaznický průzkum, který by nám ukázal, zda je vůbec o tyto služby zájem v daných místech. 

Nejdůležitější věc pro funkční moderní službu pro sdílení vozidel je rozhodně IoT přístroj a 
platformové řešení. V této práci jsem navázal spolupráci pouze s jednou firmou, která se tímto zabývá, 
ale jejich trh je široký. Bylo by zajímavé prozkoumat tento trh a zjistit nejlepší cenu.   

Takže je možnost navrhnout a vést vlastní aplikace ale i vlastní IoT, které by nám dalo větší 
kontrolu a opět snížilo výdaje. Na to bychom ale potřebovali zkušené zaměstnance, a pravděpodobně 
dost času na vývoj. Na druhou stranu bychom vlastnili naše know-how a stali se tak méně závislými na 
ostatních. 



53 

Optimální financování podniku: Pro podnik jsem zvolil, dá se říci, nejjednodušší způsob 
financování pomocí vlastního kapitálu a pár základních bankovních půjček. Určitě existuje spoustu 
dalších cest, kterými by se dal tento projekt financovat. Například konkrétní řešení dotací, spoluprací 
s automobilkami, leasingové řešení a mnoho dalších. 

 



54 

Závěr 
V bakalářské práci jsem se podrobně zabýval sdílenou mobilitou, s důrazem na návrh mobilní 

aplikace a business plánu pro společnost, která by chtěla vstoupit do tohoto sektoru. Práce zdůrazňuje 
klíčovou roli technologií, jako je internet věcí a elektromobilita, ve zvyšování efektivity a snižování 
environmentálních dopadů urbanistické dopravy. Detailní analýza trhu a konkurence ukázala, jak 
technologické inovace mohou vylepšit uživatelské rozhraní a zákaznickou zkušenost, což jsme 
aplikovali v návrhu naší aplikace, která integruje systémy pro správu flotil a nabízí uživatelům plynulé 
a bezproblémové služby. Práce zdůrazňuje klíčovou roli technologií jako je internet věcí a 
elektromobility, ve zvyšování efektivity a snižování environmentálních dopadů urbanistické dopravy. 
Detailní analýza trhu a konkurence ukázala, jak technologické inovace mohou vylepšit uživatelské 
rozhraní a zákaznickou zkušenost, což jsme aplikovali v návrhu naší aplikace. Ta integruje systémy pro 
správu flotily a nabízí uživatelům plynulé a bezproblémové služby. 

Bohužel při vypracování této práce se napojil jeden z hlavních hráčů na systém integrované 
dopravy, což znamená že hlavní myšlenka této aplikace byla už implementována. To však neubírá na 
důležitosti analýzy konkurence a navrhování nových funkcí a strategií. 

Z průzkumu trhu plyne že vstoupení do světa sdílené mobility není jednoduchá věc. Pro 
potřeby práce jsem se tedy musel spojit s poskytovatelem sdílené mobility, který mi poskytl ceník na 
vedení platformy a jejich produktů. S jejich pomocí je zákazník schopen založit vlastní podnik do 
dvaceti dnů. 

Pomocí finanční analýzy a průzkumu trhu jsem navrhl přibližný plán, kolik by sdílená mobilita 
mohla vynášet, a s tím, jaký je trh plynou tyto výsledky a doporučení pro vstup na český trh: 

Doporučoval bych mít opravdu vysoký vlastní kapitál, abyste nemuseli spoléhat na využití vaší 
flotily v prvních letech služby, jelikož je vysoce nepravděpodobné že by podnik, který chce konkurovat 
cenou a který je novým hráčem vydělal dostatek na pokrytí splátek cizího kapitálu. 

Zvážit vývoj vlastní IoT a platformy pro snížení nákladů a větší kontrolou nad svojí flotilou. 

Automobilové firmy nebo bazary mají velmi zajímavou vstupní pozici na trh, jelikož mají velmi 
dobrou schopnost zvětšovat a zmenšovat svůj vozový park. 

I přesto že studie poskytuje cenné návrhy pro sdílenou mobilitu, je třeba uznat omezení. 
Specifické tržní a regulativní faktory mohou ovlivnit aplikovatelnost a účinnost navrhovaných řešení, 
mimo jiné například ani nepočítáme s dobou uvedení veškeré technologie do provozu a vyškolením 
personálu. Ale toto jsou další faktory, které nadále komplikují provoz firmy.  

Ze všech faktorů zdůrazněných v této práci tedy plyne, že pro soukromého podnikatele, je 
tento typ podnikání velmi rizikový a málo výnosný. Analýza trhu ukázala, že sektor sdílené mobility je 
již ve velkých městech poměrně nasycený a pro menší města neexistují žádná data, protože v nich 
žádná služba sdílené mobility neoperuje. Je zde několik velkých hráčů, kteří už mají vybudovanou 
reputaci, dlouhodobé zkušenosti, větší kapitál a vlastní IoT i platformu, což vytváří nepříznivé 
podmínky pro nové a nezkušené hráče. Navíc rostoucí náklady na technologickou infrastrukturu, 
zvyšují nároky na počáteční kapitál. 

Trh se sdílenou mobilitou vyžaduje efektivní strategie pro správu flotily, marketing a 
zákaznickou podporu, což představuje další finanční náročnost. Proto se zdá, že vstup na trh sdílené 
mobility je pro jednotlivce značně komplikovaný a pro dosažení ziskovosti je potřeba ještě více 
zdokonalit strategii, financování a dlouhodobý plán. Ale i přesto že by byl plán naprosto dokonalý tak 
se nedá očekávat že bude firma v prvních dvou letech svojí existence zisková.  



55 

Seznam použité literatury 
 

1. AL-FAGIH, A. E. et al. A priced public sensing framework for heterogeneous IoT architectures. 
IEEE Transactions on Emerging Topics in Computing. 2013, 1(1), s. 133–147. 

2. LEE, J. – BAGHERI, B. – KAO, H.-A. A cyber-physical systems architecture for industry 4.0-based 
manufacturing systems. Manufacturing Letters. 2015, 3, s. 18–23. 

3. Ministerstvo pro místní rozvoj v ČR. [online]. 2020 [cit. 2020-06-04]. Dostupné z: 
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-
pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-
konceptuudrzitelneho-rozvoje?feed=AllPageFefed 

4. European Comision. EU Sustainable Development Strategy [online]. 2019 [cit. 2020-06-04]. 
Dostupné z: https://ec.europa.eu/environment/sustainable-
development/strategy/index_en.html 

5. Mikelsten, D., Teigens, V., Skalfist, P. Umělá inteligence: Čtvrtá průmyslová revoluce. 
Cambridge Stanford Books, 2019. ISBN 9781555707811. 

6. Albino, V., Berardi, U., Dangelico, R. Smart Cities: Definitions, Dimensions, Performance, and 
Initiatives. Journal of Urban Technology, 2015. DOI: 10.1080/10630732.2014.942092. 

7. Nathanail, Eftihia G.; ADAMOS, Giannis; KARAKIKES, Ioannis (ed.). Advances in Mobility-as-a-
service Systems: Proceedings of 5th Conference on Sustainable Urban Mobility, Virtual 
CSUM2020, June 17-19, 2020, Greece. Springer Nature, 2020 

8. SCHAEFER, T., COHEN, A. P., DABBOUS, A. 2018. Wasted Time: The Price of Poor Infrastructure. 
Transportation Research Part A: Policy and Practice. 2018, 113, 245-256. DOI: 
10.1016/j.tra.2018.03.013. 

9. COHEN, B., KIETZMANN, J. 2014. Ride On! Mobility Business Models for the Sharing Economy. 
Organization & Environment. 2014, 27(3), 279-296. DOI: 10.1177/1086026614546199. 

10. LITMAN, T. 2015. Transportation and Sustainability. Transport Policy. 2015, 37, 157-174. DOI: 
10.1016/j.tranpol.2014.09.004. 

11. SHAHEEN, S., COHEN, A. 2013. Carsharing and Personal Vehicle Services: Worldwide Market 
Developments and Emerging Trends. International Journal of Sustainable Transportation. 7(1), 
5-34. DOI: 10.1080/15568318.2012.660103. 

12. MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR. Čistá a aktivní mobilita [online]. [cit. 2023-10-03]. 
Dostupné z: https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/temata/cista-a-aktivni-mobilita 

13. SMITH, B. 2012. Privacy and Data Protection in Business: Laws and Practices. Lexington Books. 
ISBN 978-0739172487. 

14. MARSCH, D. 2016. Regulating the Sharing Economy. Brookings Institution Press. ISBN 978-
0815735485. 

15. GOODMAN, P., DUFFY, J. 2017. Sustainable Urban Infrastructure: A Guide to Best Practice. 
Routledge. ISBN 978-0415708220. 

16. Atzori, L., Iera, A., & Morabito, G. (2010). The Internet of Things: A survey. Computer Networks, 
54(15), 2787-2805. DOI: 10.1016/j.comnet.2010.05.010. 

17.  MYCLIMATE. CO2 car calculator [online]. Dostupné z: 
https://co2.myclimate.org/en/car_calculators 

18. INTERNATIONAL ENERGY AGENCY (IEA). Global EV Outlook 2021: Accelerating ambitions 
despite the pandemic. Paris: IEA, 2021. ISBN 978-9264080411] 

19. FETTING, C. 2020. The European Green Deal. ESDN Report, December 2020. Vienna: ESDN 
Office. [online]. Dostupné také z: 
https://www.esdn.eu/fileadmin/ESDN_Reports/ESDN_Report_2_2020.pdf 

20. SCHWARTZ, R., SCHUBERT, P., KLEINERT, M. 2020. Towards Sustainable Mobility: How to 
Integrate Electric Vehicles into Sharing Services. Sustainability. 12(5), 1836. DOI: 
10.3390/su12051836 

https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-konceptuudrzitelneho-rozvoje?feed=AllPageFefed
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-konceptuudrzitelneho-rozvoje?feed=AllPageFefed
https://www.mmr.cz/cs/ministerstvo/regionalni-rozvoj/informace,-aktuality,-seminare,-pracovni-skupiny/psur/uvodni-informace-o-udrzitelnem-rozvoji/zakladni-pojeti-konceptuudrzitelneho-rozvoje?feed=AllPageFefed
https://ec.europa.eu/environment/sustainable-development/strategy/index_en.html
https://ec.europa.eu/environment/sustainable-development/strategy/index_en.html
https://irop.gov.cz/cs/irop-2021-2027/temata/cista-a-aktivni-mobilita
https://www.esdn.eu/fileadmin/ESDN_Reports/ESDN_Report_2_2020.pdf


56 

21. TIELENS, J., VAN MIERLO, J. The Importance of Electric Vehicle Fleet Management: A Future 
Paradigm Shift? Energies. 2019, 12(10), 1996. DOI: 10.3390/en12101996. 

22. HAMARI, Juho, KOIVISTO, Jonna a Sarsa, Harri. Does Gamification Work? — A Literature 
Review of Empirical Studies on Gamification. Proceedings of the Annual Hawaii International 
Conference on System Sciences. 2014. DOI: 10.1109/HICSS.2014.377 

23. SHNEIDERMAN, Ben a PLAISANT, Catherine. Designing the User Interface: Strategies for 
Effective Human-Computer Interaction. Pearson, 2016. ISBN 978-0134380384. 

24. SHOSTACK, Adam. Threat Modeling: Designing for Security. Wiley, 2014. ISBN 978-
1118809990. 

25. PINSON, Linda. Anatomy of a Business Plan: A Step-by-Step Guide to Building the Business and 
Securing Your Company's Future. Out Of Your Mind . . . And Into The Marketplace LLC, 2008. 
ISBN 978-0944205372. 

26. KOTLER, Philip a KELLER, Kevin Lane. Marketing Management. Pearson Education, 2015. ISBN 
978-0133856460 

27. GALLAGHER, Timothy R. a ANDREW, Joseph D. Financial Management: Principles and Practice. 
7th Edition. Freeload Press, Inc., 2018. ISBN 978-1-930789-48-5. 



57 

Seznam obrázků 
Všechny obrázky byly vytvářené mnou v aplikaci Figma za použití ikon s pomocí Icons8.com 
Obrázek 1 vytvořit účet ......................................................................................................................... 22 
Obrázek 2 přihlásit se ............................................................................................................................ 22 
Obrázek 3 založit účet ........................................................................................................................... 23 
Obrázek 4 založit účet ........................................................................................................................... 23 
Obrázek 5 platba ................................................................................................................................... 24 
Obrázek 6 možnosti platby .................................................................................................................... 25 
Obrázek 7 menu .................................................................................................................................... 26 
Obrázek 8 nastavení .............................................................................................................................. 27 
Obrázek 9 historie jízd ........................................................................................................................... 28 
Obrázek 10 filtrace ................................................................................................................................ 29 
Obrázek 11 hlavní obrazovka ................................................................................................................ 30 
Obrázek 12 rozklikni auto ...................................................................................................................... 31 
Obrázek 13 rozklikni kolo ...................................................................................................................... 32 
Obrázek 14 rozklikni koloběžku ............................................................................................................. 32 
Obrázek 15 rozklikni ceník ..................................................................................................................... 33 
Obrázek 16 rozklikni jízda ...................................................................................................................... 34 
Obrázek 17 navigace ............................................................................................................................. 35 
Obrázek 18 jízda parking ....................................................................................................................... 36 
Obrázek 19 konec jízdy .......................................................................................................................... 37 
Obrázek 20 jízda po ukončení ............................................................................................................... 38 
 



58 

Seznam tabulek 
Všechny tabulky byly vytvořené mnou pro účely této bakalářské práce 
Tabulka 1 Rozdíl cena a čas ................................................................................................................... 43 
Tabulka 2 Fixní náklady ......................................................................................................................... 47 
Tabulka 3 Nákupní cena flotily .............................................................................................................. 47 
Tabulka 4 Vybavení kanceláře ............................................................................................................... 48 
Tabulka 5 variabilní náklady .................................................................................................................. 48 
Tabulka 6 Zaměstnanci .......................................................................................................................... 48 
Tabulka 7 Počáteční Rozvaha ................................................................................................................ 49 
Tabulka 8 Náklady na palivo .................................................................................................................. 49 
Tabulka 9 Náklady na den ..................................................................................................................... 49 
Tabulka 10 Bod zvratu km ..................................................................................................................... 50 
Tabulka 11 Bod Zvratu min .................................................................................................................... 50 
Tabulka 12 Cash Flow ............................................................................................................................ 51 
Tabulka 13 Průměrně ušetřený čas ....................................................................................................... 52 
Tabulka 14 Průměrně ušetřené peníze ................................................................................................. 52 
 
  



59 

Příloha 1. Rozhovor 
Rozhovor v originálním jazyce se zaměstnancem firmy Atommobility na pozici Sales Develpoment 
Representative – Oto Bambers.  

Q: Hello, nice to meet you, could you introduce your company. 

A: Hello, so we can launch with any type of vehicles, cars, scooters, mopeds bikes, forklifts, 
they need provide telematics device the IoT device attached to the vehicle right, and then we can 
connect with our software and to the platform for customer and then they also have course and so on 
you know this point we have launched projects in over 40 countries across Europe, Africa, Middle East 
United States these are more 200 projects and now 120 of them are active yeah, so perhaps you have 
some more detailed questions 

Q: Yeah, I wanted to know what's the pricing difference. if I would like to go fully electrical with 
the cars because I am aiming for sustainability and there's some dotation from the state so it would 
make more sense for the future to use electrical vehicles. So is there a price difference, is it easier to 
implement the Internet of Things device inside this car or is there any difference at all between regular 
vehicles and electrical cars. 

A: No there's no difference so you would still need the IoT device, that's installed and IoT is 
used for you to be able to lock/unlock the car right you can see where it's located, and you can also 
get real data. So, the fuel level battery level if the doors are closed and so on, it's quite the right spot 
as well there's no real difference there. Search the lot of car rental companies as well are moving away 
from the electrical cars, because it's easier to sustain the gas cars. One of the problems with electrical 
cars is that you need constant charging. Fuel cars are easier and faster they just fueled them up and 
then you can just have usually the car sharing companies or car rental companies will give you their 
card to fuel the car and it's just easier to do that process instead of constantly charging it and then it's 
always on the street it's easier that way specifically for cars but yeah for example for scooters it's easier 
to do them electrically and then you can easily swap the batteries. I don't have data for that electrical 
cars and petrol cars, but I can send you some information some analysis after the call as well. 

Q: Perfect, thanks for this analysis I would like to look. So, there's no like API that because all 
the electrical vehicles have a computer inside that already do collect those data so that's why I'm 
wondering how it is not easier to connect these electrical cars into carsharing service. 

A: So that's not the case, the manufacturers don't really want you, also not that many vehicles 
used for vehicle sharing so it's not that convenient. That's why you need separate device that connects 
them to the software, that's used for sharing but the electrical cars pretty much use the computer for 
their own data and for the customer. It's easier for me to switch on the car through the app and that 
you can see where it's parked, but it's not really used for sharing and it also doesn’t allow third parties 
and connect to the car. 

Q: That makes sense, do you have a favorite type of vehicle manufacturer that you cooperate 
with or do you just not mind at all. Let's say I provide you some vehicles and even if they're few years 
old you can put your device in them, and I could share them with people? 

A: Yeah, doesn't really matter as long as the car has ECU (electronic control unit) right then 
you can connect it to the software. Because most companies use the economic cars. There are three 
areas, small economic cars that get used around the city. Obviously, there are some luxury brands as 
well that offer higher end class. That the most is just economic and cheaper-ish cars share companies 
use and obviously there's also some electrical cars as well some Tesla’s and Ioniq’s but mostly it’s cheap 
cars. 

 



60 

Q: What is the average lifespan of one car in Carsharing because I found that companies do 
switch them after 2 years of use so do you have some experience with that? 

A: From what I've heard from our customers is usually yes, the correct time around 2 years. 
Around 100,000 maybe even less 80,000 kilometers. Then they usually sell these cars and buy new 
ones right, because there's no more warranty. It becomes more expensive to maintain, than buying 
new specially if it's used for sharing. There's going to be more abuse on the car and more damage so 
yeah around 100,000 kilometers usually and right when the warranty ends. 

Q: I wanted to know if you have uh maybe some information about carsharing in different 
cities because right now in Czech there's only a big fleet in Prague smaller one in Brno and then in 
Kladno. So that's only three cities, few of the biggest ones. I wanted to try to and maybe include some 
of the some of the other cities because there's a hole in the market. Do you have some experience 
including way bigger area of the carsharing service? 

 A: specifically, in the Czech Republic? 

Q: I don't think you have any projects in Czech Republic if that’s correct? 

 A: Yeah, correct 

Q: So, if in other countries that they tried to implement the smaller cities if the like the 
scalability was good and if it makes sense, if it's only a thing for big cities or if if smaller ones can also 
be profitable 

A: yeah, actually I can share an article with you that we did so it's in Slovenia and they actually 
started electrical car sharing business recently in January so I can send you that article perfect and. Its 
smaller company using the electrical. 

Q: OK, so the price per the Internet of Things device per car is as you've written in the e-mail 
€100 to €200. What's the variability on this price, is it by the amount of the cars you will be installing 
it into. 

A: So, the price for the platform. 

Q: Yeah, so you offer the uh the device that would share the data from the car and do you also 
have these apps that would like the fleet management app or the right sharing app itself or does or do 
the companies do it themselves. 

A: So, we provide the software, for the telematics device we have some companies that we 
work with and immediately integrate with. But we support specifically the platform. The apps and the 
management dashboard so fleet management CRM system, payment system and so on. 

Q: Do you have a recommended fleet size because it can vary depending on the people that 
live in the city and if there's a market cap that is that exists. 

A: I mean yeah usually it depends on how big the city how much budget you have for cars. 
Obviously, it's best to launch as many cars as you can, because then it also works as a marketing tool, 
stickers on the car when people see that around but yeah, I mean feel launching 30-50 cars is enough 
to put them in a few spots so people will get to know the brand, they see they can scan the QR code. 

Q: So, you can launch a successful service with 30 cars let's say? 

A: Yeah 30-50 cars. It's not going to be successful obviously immediately. You know second or 
third season right as you start operating get more cars get marketing behind it. I wouldn't really 
recommend launching like 5 cars or 10 cars in big city. 

 



61 

Q: So are there any more fixed or variable costs that depend on the fleet sides. So far right 
now I need to provide the car insurance then you need to pay for the device and then the fuel, and 
platform. 

A: Yeah, I mean there's obviously the cars, the fuel, insurance you do for a car telematics device 
the platform itself. Obviously, you also have the Internet connection to the car that this cheap expense 
or some sort of SIM card. Depending yeah again how big is the operation so maybe you need also 
support system there as well that can be on the phone or the e-mail. That's pretty much it right. 

Q: So how many employees do you need? Let's say if I had 20 cars, I would say they would 
need to be some form of 24/7 support customer support, and do you have experience or know how 
many employees are needed for these companies to work smoothly? 

A: Yeah, I mean there’s at least one or two fleet maintenance employees, that will help with 
the car when something happens. Have a little spare or something else goes wrong, like a car crash 
and I need to pay the car right away. Then you have the support system, maybe you can outsource it 
either 24/7 or just regular working hours. I mean the accounting right and then the admin. Around 3 
to 5 employees perfect.  

Q: In these apps that you provide is it possible to combine more means of travel. Having also 
scooters, e-bikes and cars all in the same place? 

A: That's that we offer. So, you can have multiple vehicle types like bikes, cars, scooters and 
then we also have multiple modules in the same apps. We also offer ride-hailing service and vehicle 
rental also a taxi service. 

Q: OK so do you have like some integration with the with the cities in infrastructure  

A: So, we can use for example GPS feed right and. I can send you more information from 
Academy and that's going to be explained more in in the detail on how to work with the government. 

Q: Thank you. If you could maybe share some of the price list if you have some more detailed 
ones, because I've seen one with the scooters and the bikes so. I can take a good picture of what the 
cost would be. You said it's €100 to €200 plus the installation price right. 

A: Yes, it’s €100 to €200 for the car device I think it was in the file. The platform is going to be 
a bit more expensive from €4000 to €5000 and depending on the fleet size and what you are doing. 

Q: so, let's say I have 50 cars then that cost would be around €5000 

A: approximately yeah 

Q: OK, thank you very much I think I have everything I need and in case maybe something 
comes up I if you wouldn't mind, I would maybe write you an e-mail? 

A: Yes, of course. 

Q: This is a great information that I would include into my bachelor's thesis if you don't mind. 
I would of course source you as Atommobility. 

A: Of course, Martin, thank you for the call. Have a good one. 

Q: Thank you for your time, bye. 
 


